
Η Βουλή των Ελλήνων τίμησε τη μνήμη του 
Νικόλαου Πλαστήρα

σελ. 8

Γενικές Συνελεύσεις και κοπές πίτας 
των Συλλόγων Μορφοβουνιωτών 
σε  Αθήνα ,  Βόλο  και  Καρδίτσα

σελ. 4-5

Νέα του Δήμου Πλαστήρα 
και των συγχωριανών μας

σελ. 2 & 8

Υποστράτηγος 
της Ελληνικής Αστυνομίας 
ο Γιάννης Ραχωβίτσας
Στο βαθμό του Υποστράτηγου προήχθη ο 

Γιάννης Ραχωβίτσας, Καρδιτσιώτης στην κα-
ταγωγή και με ρίζες από το Μορφοβούνι. 

Ο Γιάννης Ραχωβίτσας είναι γνωστός από 
την επιτυχημένη θητεία του στις Υπηρεσίες 
Δίωξης Ναρκωτικών και τη δράση του στα 
Ζωνιανά της Κρήτης, όπου κλήθηκε από την 
πολιτεία να “βγάλει το φίδι  από την τρύπα” 
και φυσικά τα κατάφερε. 
Υπηρετεί πλέον την Ελληνική Αστυνομία 

από τη θέση του Γενικού Αστυνομικού Διευ-
θυντή Αττικής. Του ευχόμαστε καλή επιτυχία 
στο έργο του! 

1 2 7  χ ρ ό ν ι α  α π ό  τ η ν 
α π ε λ ε υ θ έ ρ ω σ η 
τ η ς  Θ ε σ σ α λ ί α ς

Η απελευθέρωση της Θεσσαλίας 
από τους Τούρκους εορτάστηκε και 
φέτος την 1η Φεβρουαρίου 2009 
πανηγυρικά στη Μητρόπολη Αθη-
νών παρουσία Πολιτικών και Στρα-
τιωτικών Αρχών, εκπροσώπων Συλ-
λόγων και πλήθους κόσμου. 
Από την εκδήλωση δε θα μπορού-

σαν να απουσιάζουν οι Βουνεσιώτες. Την οργά-
νωση των εκδηλώσεων κάθε χρόνο έχει αναλάβει 
η Ομοσπονδία Θεσσαλικών Συλλόγων Αθήνας 
με Πρόεδρο τον κ. Επαμεινώνδα Μπακάλη. Φέ-
τος συμπληρώθηκαν 127 χρόνια από τότε που οι 
Θεσσαλοί ξέφυγαν από την τουρκική επιρροή. 
Ο Πρόεδρος της Βουλής, κ. Δημήτρης Σιούφας, 

έκανε τον πανηγυρικό της ημέρας, ενώ με τη συνο-
δεία της μπάντας του Δήμου Αθηναίων η πομπή 
κατευθύνθηκε στο μνημείο του Άγνωστου Στρατι-
ώτη όπου έγινε κατάθεση στεφάνων. Ακολούθησε 
ξενάγηση και δεξίωση των παρευρισκομένων μέσα 
στη Βουλή των Ελλήνων από τον Πρόεδρο. 

 Σας ευχομαστε Καλο Πασχα!
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“Ησαΐα Χόρευε...”
Με τα ιερά δεσμά του γάμου ενώ-

θηκαν ο Πέτρος Νάνος του Βαΐου 
και η Ζωή Μαρκούτη. 
Ακόμα, ο Φώτης Κατοίκος και η 

Μαρία Κοντολάτη παντρεύτηκαν με 
πολιτικό γάμο την 20/02/2009. 
Στους νεόνυμφους ευχόμαστε 

κάθε ευτυχία! 

“Ο πελαργός!”
Ένα υγιέστατο κοριτσάκι έφερε 

στον κόσμο την 01/11/2008 η 
Άννα Καφετζή, σύζυγος του Χρι-
στόφορου Σαρατση. 
Ακόμα, η σύγυγος του Φώτη Νά-

νου του Σεραφείμ γέννησε κοριτσά-
κι. 
Να σας ζήσει! 

“Συγχαρητήρια”
Συγχαρητήρια και πάντα επιτυχίες 

στον αγαπήτό Σωτήρη Χρ. Πλαστή-
ρα που αναγορεύτηκε διδάκτωρ της 
Ιατρικής Σχολής του Πανεπιστημίου 
Αθηνών. Εύχομαι θερμά συγχαρη-
τήρια και πάντα επιτυχίες. 
Τις θερμότερές μου ευχές και 

πολλά συγχαρητήρια, επίσης, στον 
αγαπητό μου Γιώργο Φ. Παναγό-
πουλο. Και εις ανώτερα. 

Δημήτρης Τουλιάς
 

Α.Ο. Μορφοβουνίου 
Το Δ.Σ. του Α.Ο. Μορφοβουνί-

ου εκφράζει τις θερμές του ευχαρι-
στίες στους επιχειρηματίες Ιωάννη 

Κορομπίλια και Γεώργιο Φιλίππου 
που διατηρούν το κατάστημα «Προ-
μηθέας» (Βιβλιοπωλείο – Χαρτοπω-
λείο και όχι μόνο) στη Νέα Αγορά 
της Καρδίτσας για την ευγενική τους 
χειρονομία να εκτυπώσουν δωρεάν 
το ημερολόγιο της ποδοσφαιρικής 
ομάδας. 
Επίσης θέλουμε να ευχαριστήσου-

με και όσους μας βοήθησαν με τις 
διαφημίσεις τους στο ημερολόγιο 
και συγκεκριμένα τους: Θωμά Στα-
μογιώργο – Τ.Ε.Κ., Φώτη Γιαννάκο 
– Ουζερί Κοράλλι, Ηλία Γρηγορίου 
– Καφέ Prive, Θωμά Στεργιόπουλο 
– Φωτογραφείο, Δημήτριο Τζανή 
– Moto Tzanis, Δημήτριο Γόρδιο 
– Ευρωπαϊκή Αγορά Υποδημάτων 
και TRUST, Νικόλαο Κωσταρέλο 
– Κατασκευές Αλουμινίου και Σι-
δήρου, Κωνσταντίνο Κουτσώνη 
– Ουζερί Αργαλειός, Ηλία Ρεφενέ 
– Service CITROEN, Ιωάννη Φώτα 
– Κρεοπωλείο, Θωμά Κωσταρέλο 
– Λογιστικό Γραφείο, Αφοί Γκιούρη 
– Υλικά Οικοδομών και Φωτεινή 
Νάνου – Μπαλτά – Κρεοπωλείο. 

Εκ της Διοίκησης
Κ. Κωνσταντίνου

“Αυτοί που φεύγουν...”
Έφυγαν από τη ζωή οι συγχωρια-

νοί μας Αγορίτσα Μπακαλάκου (85 
ετών), Αλεξάνδρα Μπαλτά (80 ετών) 
και Δημήτριος Φωτ. Μπακαλάκος 
(58 ετών). 
Επίσης, έφυγε στις 23 του Δεκέμ-

βρη ξαφνικά, μετά από ανακοπή και 
σε ηλικία 82 ετών, ένας ξεχωριστός 

συγχωριανός μας, ο Σωκράτης Πο-
λύζος. 4ος από τα δέκα παιδιά του 
Λάζαρου Πολύζου, ξεκίνησε από το 
Χωριό αρκετά νωρίς, μετά τη θύελλα 
του εμφυλίου, στις αρχές της δεκαετί-
ας του 1950, για μια καλύτερη τύχη 
στην Αθήνα. Αφού ασχολήθηκε με 
πολλές βιοποριστικές δουλειές, κα-
τέληξε ως υπάλληλος των ηλεκτρικών 
σιδηροδρόμων από όπου και συντα-
ξιοδοτήθηκε. Παράλληλα, υπήρξε 
στενός συνεργάτης του Στ. Αλλαμανή 
όταν εκείνος ήταν υπουργός. Στάθηκε 
συμπαραστάτης της πολυμελούς οι-
κογένειας των Πολυζαίων και από τη 
θέση του βοήθησε πολλούς συγχωρι-
ανούς του. Υπήρξε ενεργό μέλος του 
Συλλόγου και συμμετείχε σε όλες τις 
εκδηλώσεις, ειδικά στα πρώτα χρόνια 
της λειτουργίας του. Στη σύντροφό 
του Αγγελική. στους δυο γιους του 
και στα αδέρφια του εκφράζουμε τα 
θερμά μας συλλυπητήρια. 
Ακόμα, ύστερα από μεγάλη ταλαι-

πωρία λόγω της επάρατης αρρώστι-
ας, έφυγε στις 14 του Φλεβάρη στα 
69 του χρόνια ο Γιώργος Μπούρ-
δας. Άνθρωπος ήσυχος, πράος 
χαρακτήρας, δεν είχε κακό λόγο για 
κανέναν, άξιος νοικοκύρης, πρώτος 
στα κεντρώματα και στα κλαδέματα. 
Συνέχισε την παράδοση στον τομέα 
αυτόν, του επίσης άξιου πατέρα του 
Μήτσιου, που έφερε την τέχνη του κε-
ντρώματος από τους καλογέρους της 
Κορώνας, κουβαλώντας, όπως μας 
έλεγε πέρσι το καλοκαίρι ο Γιώργος, 
τα κεντρώματα μέσα σε κολοκύθες 
για να διατηρούνται ζωντανά. Και 
έτσι τα κεράσια, τα κάστανα και τα 
άλλα καλούδια από το περιβόλι του 
Μπούρδα ήταν ξακουστά σε όλο το 
Χωριό αλλά και στη γύρω περιοχή. 
Στη γυναίκα του Ειρήνη και στα παι-
διά του, θερμά συλλυπητήρια. Ας εί-
ναι ελαφρύ το χώμα του Αη Θανάση 
που σε σκεπάζει, αξέχαστε γείτονα, 
Γιώργο. 

Γ. Βασιλούλης

Κ ο ι ν ω ν ι κ ά  Ν έ α

ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ ΕΛΕΝΗ 
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ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ - ΤΗΛ: 2441095582
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Εκδότης: Θωμάς Κατοίκος του Γεωργίου
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Θωμάς Κατοίκος 
Γεώργιος Γέρμανος

Ηλεκτρονικός Σχεδιασμός
Γεώργιος Γέρμανος

“Η Μορφοβουνιώτικη Φωνή δέχεται για 
δημοσίευση πρωτότυπα θέματα με πε-
ριεχόμενο επιστημονικό, εγκυκλοπαι-
δικό, επικαιρότητας, κοινωνικό, ψυχα-
γωγικό. Δεν επιτρέπεται η δημοσίευση 
ύλης που αναφέρεται σε προσωπικά 
θέματα ή περιέχει φράσεις, λέξεις ή 
εικόνες που μπορούν να προκαλέσουν 
δυσμενή σχόλια και αντιπαραθέσεις.”

Ηλεκτρονική Διεύθυνση
morfovuni@yahoo.gr

Ταχυδρομική Διεύθυνση
Αγίας Αναστασίας 5, Περισσός 

- Νέα Ιωνία
Τ.Κ. 142 32, Αθήνα

Τηλέφωνο 210 2522596
Fax 210 2518283

Εκτύπωση
Κώστας Παππάς - Εκτυπωτική 

Τυπογραφείο Καρδίτσας 
2441020257 

ektgr@otenet.gr
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Ματωμένη 
Πρωτομαγιά 

Σε λίγες μέρες θα γιορτάσουμε 
την πρωτομαγιά. Ο πολύς κόσμος 
πάντα θωρούσε την πρωτομαγιά 
γιορτή των λουλουδιών και την 
ταύτιζε με τον ερχομό της Άνοι-
ξης. Τις ώρες όμως που οι πολλοί 
μάζευαν λουλούδια, κάποιο άλλοι, 
ελάχιστοι στην αρχή, εκατομμύρια 
στη συνέχεια, έβγαιναν στους δρό-
μους και κατακτούσαν δικαιώματα 
που έκαναν καλύτερη τη ζωή αυ-
τών που μάζευαν λουλούδια. 
Η βιομηχανική επανάσταση 

στα τέλη του 19ου αιώνα με την 
παράλληλη μετακίνηση μεγάλων 
αγροτικών πληθυσμών στα αστικά 
κέντρα, συνετέλεσε στη δημιουργία 
της εργατικής τάξης. Οι εργάτες των 
μηχανών άρχισαν να οργανώνονται 
σε συλλόγους και σωματεία και να 
διεκδικούν όλο και πιο μαχητικά 
αξιοπρεπείς συνθήκες εργασίας. 
Πολλά γεγονότα σηματοδότησαν 

σε όλα τα μήκη και πλάτη της 
γης την 1η του Μάη. Μια πο-
ρεία εργατών στο Σικάγο, την 
πρωτομαγιά του 1886, για τη 
διεκδίκηση του οχταώρου εργα-
σίας, οδήγησε στο αιματοκύλι-
σμα των επόμενων ημερών, στις 
δίκες και στις εκτελέσεις των 
συνδικαλιστών, άρα και στους 
πρώτους ήρωες – σύμβολα του 
εργατικού κινήματος. Μα πάνω 
απ’ όλα έκανε εκατομμύρια 
εργαζόμενους σε όλο τον κό-
σμο να συνειδητοποιήσουν τη 
δύναμή τους και αν δουν ότι 
μόνο μαζικά και οργανωμένα 
θα μπορούσαν να παλέψουν για τα 
αυτονόητα δικαιώματά τους. 
Στη χώρα μας ο πρώτος εορτα-

σμός της πρωτομαγιάς γίνεται το 
1891, όταν ο Σταύρος Καλλέργης 
με κάποιους φίλους του σοσιαλιστές 
συμμετέχουν συμβολικά στην επέτειο 
με κάποια μικρή ομάδα διαδηλωτών 
στο Παναθηναϊκό Στάδιο. 
Τον επόμενο χρόνο στον ίδιο 

χώρο, ο σοσιαλιστικός όμιλος συ-
γκεντρώνει την 1η του Μάη πάνω 
από 500 άτομα τα οποία διεκδι-
κούν ψήφισμα με τα πρώτα εργα-
τικά αιτήματα. Ο Σταύρος Καλλέρ-
γης συλλαμβάνεται και φυλακίζεται. 
Έτσι έπεσε ο σπόρος ώστε να γιγα-
ντωθεί στα επόμενα χρόνια το εργα-
τικό κίνημα και να διεκδικήσει τα δι-
καιώματά του. Η 1η του Μάη όμως 
στη χώρα μας συνέπεσε και με ένα 
τραγικό γεγονός, τη θυσία 200 
πατριωτών στο σκοπευτήριο της Και-
σαριανής, που έμεινε στην ιστορία 
ως η «ματωμένη» πρωτομαγιά. Τα 
γεγονότα όπως παρουσιάστηκαν σε 
μεταγενέστερα έντυπα, συνέβηκαν 
ως εξής: 
Έμενε μόλις ένας μήνας από 

την απελευθέρωση της χώρας από 
τους Γερμανούς όταν μια ομάδα 
του ΕΛΑΣ Πελοποννήσου επιτίθεται 
σε γερμανική φάλαγγα στους Μο-

λάους και σκοτώνει τον Γερμανό 
διοικητή και τρεις αξιωματικούς της 
συνοδείας του. Την επόμενη μέρα 
οι εφημερίδες δημοσιεύονται τα 
φρικτά αντίποινα του στρατού κατο-
χής, που όσο πλησίαζε η οριστική 
ήττα, γινόταν όλο και πιο σκληρός: 
«Την 27-04-1944 κομμουνιστική 
συμμορία παρά τους Μολάους, 
κατόπιν μιας εξ ενέδρας επιθέσεως, 
εδολοφόνησεν ανάνδρως έναν Γερ-
μανό στρατηγό και τρεις συνοδούς 
του. Πολλοί Γερμανοί τραυματίσθη-
καν. Ως αντίποινα θα εκτελεστούν: 
1) ο τυφεκισμός 200 κομμουνιστών 
την 01-05-1944, 2) ο τυφεκισμός 
όλων των ανδρών, τους οποίους 
θα συναντήσουν όλα τα γερμανικά 
στρατεύματα επί της οδού Μολάοι 
προς την Σπάρτην έξωθι των χωρι-
ών. Υπό την εντύπωσιν του κακουρ-
γήματος τούτου, Έλληνες εθελονταί 
εφόνευσαν αυτοβούλως 100 άλ-
λους κομμουνιστάς». 
Τα αντίποινα ήταν μια συστηματι-

κή αντίδραση οργανωμένου εγκλή-
ματος που είχε οριοθετηθεί από τα 
χρόνια της κατοχής, με προκαθορι-

σμένη αναλογία: 50 με 100 όμηροι 
θα αντιστοιχούσαν σε κάθε νεκρό 
Γερμανό στρατιώτη (αυτή η αναλο-
γία σήμερα εφαρμόζεται και στο 
Ιράκ, με άλλους θύτες και θύματα). 
Οι εύκολοι στόχοι των γερμανικών 
αντιποίνων ήταν οι κομμουνιστές 
κρατούμενοι και οποιοσδήποτε ανυ-
περάσπιστος άμαχος. 
Η παραπάνω ανακοίνωση λέει 

αδίστακτα πως θα εκτελούνταν εν 
ψυχρώ οποιοσδήποτε άνθρωπος 
συναντούσε τα γερμανικά στρατεύ-
ματα θανάτου στην πορεία τους 
προς τη Σπάρτη. Η σφαγή εξ άλλου 
θα αρχίσει «αυτοβούλως» από τις 
δολοφονίες 100 αριστερών από τα 
τάγματα ασφαλείας του Ράλλη. 
Η στυγνή γερμανική ανακοίνωση 

δραστηριοποιεί όλο το μηχανισμό 
του Ε.Α.Μ. στην Αθήνα. Κινητο-
ποιήσεις στους χώρους εργασίας, 
πορείες από τους φοιτητές, συγκε-
ντρώσεις και ψηφίσματα προς τον 
κατοχικό πρωθυπουργό Ράλλη, και 
την Εκκλησία, ώστε να ενεργήσουν 
για την αποτροπή της μαζικής δο-
λοφονίας. 
Έξω από τη Μητρόπολη συγκε-

ντρώνονται δεκάδες συγγενείς ομή-
ρων ζητώντας από την αρχιεπισκοπή 
να κάνει κάτι για τη σωτηρία των 
μελλοθάνατων αγωνιστών. Η απά-
ντηση που παίρνουν από τον αρχιε-

πίσκοπο αρκετή ώρα μετά είναι: «Δε 
μπορώ να κάνω τίποτα και το μόνο 
που μου απομένει να κάνω είναι να 
παρακαλάω το Θεό». 
Την επόμενη μέρα, 1η Μαΐου 

1944, καμιόνια από το στρατόπε-
δο Χαϊδαρίου μεταφέρουν 200 
εξόριστους αριστερούς που είχαν 
παραδοθεί από το καθεστώς της 
4ης Αυγούστου σιδηροδέσμιοι 
στον κατακτητή, στο σκοπευτήριο 
της Καισαριανής. Στο δρόμο προς 
την εκτέλεση οι κρατούμενοι πετούν 
από τα καμιόνια χαρτάκια με τα 
οποία αποχαιρετούν τους δικούς 
τους και τους ζητούν να μην ξεχά-
σουν τη θυσία τους. Οι αγωνιστές 
παρατάσσονται ανά είκοσι απέναντι 
στο εκτελεστικό απόσπασμα τραγου-
δώντας τον Εθνικό Ύμνο αλλά και 
τραγούδια του αγώνα. 
Ξεχωριστή είναι η περίπτωση του 

33χρονου Ναπολέοντα Σουκατζί-
δη, ενός εξαιρετικά μορφωμένου 
ανθρώπου (γνώριζε πέντε ξένες 
γλώσσες) που ήταν μέσα στη λίστα 
των μελλοθανάτων. Επειδή ο ίδι-
ος λόγω της γλωσσομάθειάς του 

συνεννοείτο εύκολα με τους 
Γερμανούς, αυτοί του έδωσαν 
την ευκαιρία να γλιτώσει τη 
ζωή του. Αλλά επειδή οι Γερ-
μανοί είναι πάνω απ’ όλα τυ-
πικοί, και η εντολή που είχαν 
μιλούσε για 200 εκτελέσεις, 
αν γλίτωναν τον Σουκατζίδη, 
θεωρούσαν δεδομένο ότι κά-
ποιος άλλος θα έπαιρνε τη 
θέση του. 
Δηλαδή δεν τους έφταναν 

οι 199 δολοφονημένοι, 
έπρεπε για τυπικούς λόγους 
να εκτελεστούν ακριβώς 

200. Ο Σουκατζίδης αρνήθηκε την 
«προσφορά» λέγοντας: «Δέχομαι τη 
ζωή μου μόνο με τον όρο ότι δε θα 
την πάρω από άλλο κρατούμενο», 
και έτσι έγινε ο 200ος ήρωας που 
άφησε την τελευταία του πνοή στον 
τοίχο της Καισαριανής. 
Την επόμενη ημέρα έγιναν οι κη-

δείες των 200 στο Γ΄ Νεκροταφείο, 
ενώ στο δρόμο της θυσίας γραφό-
ταν: «Αυτός ο δρόμος είναι δρόμος 
ηρώων. Τον διαβαίνουν οι λεβέντες 
του έθνους. Χθες, 1η του Μάη, τον 
διάβηκαν 200 παλικάρια». Η θυ-
σία των αγωνιστών στην πιο ματω-
μένη Πρωτομαγιά του τόπου οδηγεί 
τον Κώστα Βάρναλη να τους αφιε-
ρώσει το παρακάτω ποίημα: 

«Πέσε στα γόνατα, προσκύνησε 
το πανάγιο χώμα, όποιος και να 
‘σαι, πρότερο αν είσαι του λαού 
ξώμαχος, χειρομάχος, φτωχόπαιδο, 
που αθέλητα σε βάλαν να καρφώ-
σεις, τον αδελφό σου αντίκρα σου, 
με μάνα και συ και κείνος. Ετούτη 
η μάντρα αγνάντια σου, το σύνορο 
του κόσμου. Σ’ αυτών απάνω βρό-
ντηξαν ο Διγενής κι ο Χάρος». 
Καλό είναι κάπου – κάπου να θυ-

μόμαστε τους ήρωες αυτού του τόπου, 
που είναι πάρα πολλοί, ειδικότερα σε 
μια εποχή απαξίωσης όλων των ηθι-
κών αξιών, όλων των ιδανικών, σε μια 
εποχή της ρεμούλας και της κομπίνας. 

Α π ό  τ ο  κ α ρ α ο ύ λ ι  τ ο υ  Ν τ α ΐ ρ α γ α 
γ ρ ά φ ε ι  ο  Γ ι ώ ρ γ ο ς  Β α σ ι λ ο ύ λ η ς  Τρίτη Ηλικία 

Για να προσθέσεις και ζωή 
στα πολλά χρόνια πρέπει να έχεις 

ανακαλύψει την ανθρώπινη 
αξία του ηλικιωμένου… 

Ο όρος Τρίτη Ηλικία πρωτοεμφανίστηκε στη γαλ-
λική βιβλιογραφία και αναφέρεται στην ομάδα των 
ατόμων που έχουν ξεπεράσει τα 60 ή 65 χρόνια 
ζωής. Η νέα δημογραφική εικόνα του πληθυσμού 
της γης παρουσιάζει αύξηση του πληθυσμού της 
τρίτης ηλικίας. Σήμερα ο μέσος όρος ζωής του αν-
θρώπου κυμαίνεται από 75 έως 80 χρόνια. 
Η αύξηση του πληθυσμού περιορίζεται πάρα 

πολύ και σε μερικές περιπτώσεις φθάνει και τα επί-
πεδα της μείωσης, ενώ ο γεροντικός πληθυσμός 
αυξάνεται. Στα χρόνια που θα ακολουθήσουν ίσως 
θα πρέπει να γίνει διαχωρισμός των υπερηλίκων σε 
«μεγάλους» και σε «πολύ μεγάλους» ή και σε άτο-
μα τρίτης και τέταρτης ηλικίας. Αυτό σημαίνει ότι 
τα περισσότερα άτομα της ηλικίας αυτής θα ζουν 
μόνα, γιατί θα είναι ανύπανδρα ή θα έχουν χάσει 
το σύντροφό τους. 
Όπως όμως τα άτομα των άλλων ηλικιών έτσι και 

οι υπερήλικες έχουν ανάγκη να αισθάνονται ότι δεν 
είναι άχρηστοι και δικαιούνται ίση μεταχείριση με 
τα άτομα των άλλων ηλικιών. Συνήθως τα ηλικιωμέ-
να άτομα είναι πιο φτωχά, μειονεκτούν σε σχέση με 
άτομα άλλων ηλικιών στη σύγχρονη κοινωνία. Αυτό 
όμως αποτελεί αδικία γι’ αυτούς που όπως γράφει 
ο Καλλίνικος «…εκόπιασαν, εμόχθησαν, ίδρωσαν, 
επόνεσαν, εξαντλήθηκαν τια την ανάπτυξίν μας…». 
Το φυσικό και ιδεώδες περιβάλλον για να ζήσει 

ο υπερήλικας όπως είναι γενικά αποδεκτό, αποτελεί 
η οικογένεια. Μέσα στην οικογένεια υπάρχουν πά-
ντοτε οι χρυσές ακτίνες της ανατολής της ζωής και 
οι ανταύγες της δύσης, ο ηλικιωμένος βρίσκει ατέρ-
μονες ευκαιρίες προσφοράς που τον απασχολούν, 
τον κάνουν χρήσιμο, πολύτιμο και αναντικατάστατο. 
Γίνεται ο πολύτιμος βοηθός της εργαζόμενης μητέ-
ρας, ο φορέας της ιστορίας της οικογένειας και των 
αξιών της ζωής στην τρίτη γενιά. 
Ο πιο καλός από κάθε πλευρά «Οίκος Ευγηρίας» 

είναι αδύνατο να αναπληρώσει την οικογένεια. Για 
τους υπερήλικες όμως που δεν έχουν οικογένεια, 
σύζυγο ή παιδιά – με τους οποίους να μείνουν – ή 
οι συνθήκες της οικογένειας των παιδιών τους δεν 
τους δίνουν τη δυνατότητα να κατοικήσουν μαζί και 
που η παρουσία κάποιου ανθρώπου κοντά τους 
αποτελεί ανάγκη, το Γηροκομείο απαλλάσσει από 
το καθημερινό άγχος και μπορεί να λεχθεί ότι απο-
τελεί λύση στο πρόβλημά τους. Στα ιδρύματα αυτά 
προσφέρονται στέγη, τροφή, περιποίηση και ιατρο-
νοσηλευτικο-φαρμακευτική περίθαλψη σε εξασθενη-
μένους υπαρήλικες που δε μπορούν να ζήσουν σε 
«ανεξάρτητη στέγαση». 
Τα τελευταία χρόνια εμφανίζεται σε όλο τον κό-

σμο η ίδρυση και ταχεία ανάπτυξη επιτροπών, συμ-
βουλίων, ιδρυμάτων κ.τ.λ. με σκοπό τη βοήθεια της 
τόσο συμπαθητικής αλλά και πολύ ευαίσθητης «τρί-
της ηλικίας» προκειμένου τα ώριμα χρόνια της ζωής 
να είναι ευτυχισμένα και γεμάτα δραστηριότητα. Η 
παρουσία του δίνει ζωντανή την αίσθηση του παρελ-
θόντος στο οποίο στηρίζεται το παρόν και από το 
οποίο επηρεάζεται αποφασιστικά το μέλλον. 
Όταν ο άνθρωπος εκτιμήσει τα πνευματικά αγα-

θά στη ζωή, τότε ζει εσωτερικές πνευματικές χαρές 
που δεν επηρεάζονται από εξωτερικούς παράγοντες, 
όπως το γήρας. 

Αλεξάνδρα Κατσακιώρη

Ημέρα της 
Γυναίκας
8 Μαρτίου 
Έχουμε συνηθίσει κάποιες 

ιστορικές και ηρωικές μέρες 
να τις βιώνουμε σαν εύθυμες 
γιορτούλες με λουλούδια, 
φαγοπότια και ξεφαντώματα. 

Χρειάζονται βέβαια κι αυτά, 
αλλά στην προκειμένη περί-
πτωση υπάρχει σκοπιμότητα. 
Κάποιοι δηλαδή δεν ήθελαν 
και δε θέλουν οι μέρες αυ-
τές να θυμίζουν τους αγώνες 
και τις θυσίες ανθρώπων για 
ισότητα, δικαιοσύνη και κα-
λύτερη κοινωνία. Έτσι, την 
Πρωτομαγιά θέλησαν να την 
κάνουν γιορτή των λουλου-
διών, ενώ είναι μέρα εργα-
τών, στη μνήμη εκείνων που 

ξεσηκώθηκαν και έδωσαν το 
αίμα τους στο Σικάγο και σε 
άλλες πόλεις της Αμερικής το 
1886, διεκδικώντας οχτάω-
ρο στη δουλειά και άλλα δι-
καιώματα. Το 1889, η πρώτη 
Μάη καθιερώθηκε ως παγκό-
σμια μέρα των εργαζομένων 
όλου του κόσμου. Κάτι ανά-
λογο έγινε και με την Ημέρα 
της Γυναίκας: Στις 8 Μαρτίου 
1857 οι εργάτριες στα ερ-
γοστάσια της Νέας Υόρκης 

(υφαντουργεία, ραφτάδικα) 
κατέβηκαν σε απεργία και σε 
διαδηλώσεις, ζητώντας να μει-
ωθούν οι ώρες εργασίας και 
να βελτιωθούν οι συνθήκες 
στους εργασιακούς χώρους. 
Εκείνη την εποχή οι γυναίκες 
στα εργοστάσια δούλευαν 
δεκάξι ώρες την ημέρα και 
έπαιρναν πολύ κατώτερους 
μισθούς από τους άνδρες. Η 
απεργία και οι διαδηλώσεις 
αντιμετωπίστηκαν από την 

εξουσία με την αστυνομία και 
τα όπλα. Οι γυναίκες, με τον 
αγώνα τους αυτό, άνοιξαν 
το δρόμο για την κατάκτηση 
των δικαιωμάτων τους και σε 
αυτόν τον δρόμο συνεχίζουν 
μέχρι σήμερα. Η Δεύτερη Διε-
θνής Συνδιάσκεψη Γυναικών, 
που συνήλθε στην Κοπεγχά-
γη το 1910, καθιέρωσε την 
8η Μαρτίου ως Παγκόσμια 
Ημέρα της Γυναίκας. 

Απ. Κατοίκος 
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Κοπή Πρωτοχρονιάτικης Πίτας & Γενική Συνέλευση 
του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών Βόλου

Η κοπή της πίτας του Συλλόγου Μορφοβουνιωτών Βόλου  πραγματοποιήθηκε στο κέντρο «Θεόφιλος» 
στο Βόλο. Περίπου 120 συγχωριανοί και φίλοι παρεβρέθηκαν στην εκδήλωση. Μετά την ανταλλαγή των 
καθιερωμένων ευχών, οι παρευρισκόμενοι απόλαυσαν την πίτα που ήταν προσφορά του Ζαχαροπλαστείου 
«Μπάμπης». Τυχερός για φέτος ήταν ο Κώστας Βασιλούλης του Θωμά, ο οποίος βρήκε το φλουρί και κέρ-
δισε ένα πολύ όμορφο αντρικό ρολόι, προσφορά του Συλλόγου. 
Στην εκδήλωση παρευρέθηκαν, μεταξύ άλλων, ο Δήμαρχος Πλαστήρα Δημήτρης Τσιαντής, ο Δημοτικός 

Σύμβουλος Σπύρος Νάνος και ο εκπρόσωπος του Συλλόγου της Καρδίτσας αλλά και της ομάδας του 
χωριού Θωμάς Κυρίτσης. 
Μετά την κοπή της πίτσας ακολούθησε η ετήσια τακτική Γενική Συνέλευση 
Ο Πρόεδρος του Συλλόγου Ηλίας Σταμογιώργος αναφέρθηκε στα πεπραγμένα του 2008, στον προ-

γραμματισμό του 2009 ενώ ακολούθησαν απόψεις και ερωτήσεις πολλών συγχωριανών και φίλων. 
Ακόμα καταβλήθηκαν οι ετήσιες συνδρομές των μελών και, από το ποσό των χρημάτων που συγκεντρώ-

θηκαν, εξακόσια (600) ευρώ δόθηκαν ως ενίσχυση στη Μορφοβουνιώτικη Φωνή. 

Η κοπή της πίτας &
η Γενική Συνέλευση
Με μεγάλη επιτυχία πραγματοποι-

ήθηκε την Κυριακή 18 Ιανουαρίου 
2009 η Γενική Συνέλευση και η 
κοπή πίτας του Συλλόγου Μορφο-
βουνιωτών της Καρδίτσας. Η εκδή-
λωση πραγματοποιήθηκε φέτος για 
πρώτη φορά στα γραφεία του Συλ-
λόγου και η είχε μεγάλη επιτυχία. Τα 
μέλη του Συλλόγου είχαν φροντίσει 
να υπάρχουν καφέδες, αναψυκτι-
κά και γλυκά για όλους. Περίπου 
εκατό Βουνεσιώτες και φίλοι αυτών 
γέμισαν τη ζεστή αίθουσα και συμ-
μετείχαν στην κοπή της πίτας. 
Η Γενική Συνέλευση είχε εκλογοα-

πολογιστικό χαρακτήρα και το λόγο 
έλαβε πρώτα ο Γραμματέας του Συλ-
λόγου, ο οποίος αφού ευχαρίστησε 
τους παρευρισκόμενους και τους ευ-
χήθηκε καλή χρονιά, ζήτησε από τα 
μέλη της Γ.Σ. να προτείνουν άτομα 
ή να αυτοπροταθούν για συμμετο-
χή στο νέο Δ.Σ. Αφού δεν υπήρξε 
πρόθεση από κανέναν να μπει στο 
συμβούλιο, προτάθηκε το παλιό 
συμβούλιο να παραμείνει ως είχε. 
Η πρόταση πέρασε και έτσι η σύνθε-
ση του Διοικητικού Συμβουλίου δεν 
άλλαξε. 
Το λόγο έπειτα έλαβε ο πρόε-

δρος του Δ.Σ. Σεραφείμ Νάνος, 
ο οποίος αφού καλωσόρισε με τη 
σειρά του τους παρευρισκόμενους 
και τους ευχήθηκε για καλή χρονιά, 
ενημέρωσε τα μέλη για τα πεπραγ-
μένα του Συλλόγου, την οικονομική 
κατάσταση και τα πάγια έξοδα του 
Συλλόγου. 
Ο Παναγιώτης Νάνος, που μί-

λησε στη συνέχεια, ενημέρωσε τους 
Μορφοβουνιώτες για την κυκλο-
φορία CD με αντιφωνικά δημοτικά 
τραγούδια. 
Αφού τελείωσαν τα διαδικαστικά 

για την ανάδειξη του νέου Δ.Σ., η 
χορωδία του Συλλόγου τραγούδησε 
παραδοσιακά κάλαντα των Χριστου-
γέννων και της Πρωτοχρονιάς. 
Κατά την κοπή της πίτας που ακο-

λούθησε, τυχερός ήταν ο μικρός 
Δημήτρης Βασιλόγαμπρος, γιος της 
Ιουλίας Γάτου, ο οποίος κέρδισε 
ένα ρολόι χειρός, συνοδευόμενο 

από τις ευχές όλων να είναι πάντα 
τυχερός στη ζωή του. 
Την εκδήλωση τίμησαν με την πα-

ρουσία τους η Αντιδήμαρχος Δήμου 
Πλαστήρα Αικατερίνη Παπστεργίου 
– Ζαρκάδα, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι 
Σπύρος Νάνος, Δημήτρης Τουλιάς, 
Σεραφείμ Νάνος, ο Πρόεδρος του 
Κέντρου Ιστορικών Μελετών «Νικό-
λαος Πλαστήρας» Θωμάς Σκού-
φης και ο Πρόεδρος της Εταιρείας 
Σύγχρονης Πολιτιστικής Ανάπτυξης 
Παναγιώτης Νάνος. Μηνύματα 
έστειλαν ο Δήμαρχος Πλαστήρα Δη-
μήτρης Τσιαντής και ο Αντιδήμαρ-
χος Σπύρος Κοντοστέργιος. 
Το Δ.Σ. του Συλλόγου εκφράζει 

τις θερμές του ευχαριστίες σε όλους 
εκείνους που συμμετείχαν στην εκδή-
λωση και ελπίζει στο μέλλον το ενδι-
αφέρον των συγχωριανών να είναι 
πιο έντονο και η συμμετοχή να είναι 
ακόμα πιο μεγάλη. 

Ο Ετήσιος Χορός
Ανήμερα του Αγίου Βαλεντίνου, το 

Σάββατο 14 Φεβρουαρίου 2009, 
πραγματοποιήθηκε στο κέντρο «Νι-
κάκη» στο Εργοτάξιο ο ετήσιος χο-
ρός του Συλλόγου Μορφοβουνιω-
τών της Καρδίτσας. 
Πολλοί συγχωριανοί και φίλοι 

του Συλλόγου διασκέδασαν με την 
ψυχή τους μέχρι τις πρώτες πρωι-
νές ώρες, αφού η ορχήστρα έπαιζε 
ασταμάτητα δημοτικά τραγούδια. 
Η συμμετοχή ήταν ικανοποιητική, 
αν αναλογιστεί κανείς ότι υπήρξαν 
πολλά πένθη. 
Το χορευτικό του Συλλόγου δε θα 

μπορούσε να λείπει από την εκδή-
λωση. Τα παιδιά του χορευτικού χό-
ρεψαν με χάρη και επιδεξιότητα χο-
ρούς από όλη την Ελλάδα. Πολλά 
συγχαρητήρια αξίζουν στη δασκάλα 
του χορού Γιάννα Νταλαμπίρα, τα 
παιδιά και τους γονείς τους για τη 
συνολική προσπάθεια. 
Ακόμα, οι παρευρισκόμενοι τέσσε-

ρα παραδοσιακά τραγούδια είχαν 
την ευκαιρία να ακούσουν ζωντανά 
από τη χορωδία του Συλλόγου.
Το «παρών» στο χορό έδωσαν ο 

Ιερέας του Χωριού παπα-Βασίλης 
Νάνος, ο Βουλευτής Ν. Καρδίτσας 

Κωνσταντίνος Τσιάρας, ο Νομάρ-
χης Καρδίτσας Φώτης Αλεξάκος, ο 
Δήμαρχος Πλαστήρα Δημήτρης Τσι-
αντής, οι Δημοτικοί Σύμβουλοι Σπύ-
ρος Νάνος και Σεραφείμ Νάνος, 
ο Πρόεδρος του Κέντρου Ιστορικών 
Μελετών «Νικόλαος Πλαστήρας» 
Θωμάς Σκούφης και ο Πρόεδρος 
της Εταιρείας Σύγχρονης Πολιτιστι-
κής Ανάπτυξης Παναγιώτης Νά-
νος. 
Ακόμα, μηνύματα έστειλαν ο 

Πρόεδρος της Βουλής των Ελλήνων 
Δημήτρης Σιούφας, ο Υφυπουργός 
Παιδείας Σπύρος Ταλιαδούρος, οι 
Βουλευτές Ν. Καρδίτσας Γεώργιος 
Αναγνωστόπουλος και Ντίνος Ρό-
βλιας και ο Δημοτικός Σύμβουλος 
Πλαστήρα Δημήτρης Τουλιάς. 
Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης 

υπήρξε λαχειοφόρος αγορά. Τα 
δώρα που μοιράστηκαν στους χωρι-
ανούς ήταν πολλά και καλά. Χορη-
γοί των δώρων ήταν οι: Κορομπίλιας 
Ιωάννης – Βιβλιοπωλείο Προμηθέ-
ας, Γεωργίου Γεώργιος – Κοσμήμα-
τα, Βαλταδώρος Ηλίας – Αντιπρο-
σωπεία Pegeaut, Αφοί Μαυραντζά 
– Κατάστημα Τροφίμων, Κατοίκου 
Ελένη – Κατάστημα Ρούχων, Σκαμα-
γκούλης Νίκος – Κατάστημα Ρού-
χων, Γιαβάζης Ιγνάτιος – Πιτσαρία 
Il Gousto, Παλαπέλας Απόστολος 
– Κατάστημα Ρούχων, Μπακαλάκος 
Χρήστος – Βιβλιοπωλείο, Αφές Να-
σιάκου – Κατάστημα, Αφοί Γκιούρη 
– Οικοδομικά Υλικά, Δεμερλιώτης 
Απόστολος – ΑΛΦΑ ΚΑΡ, Παπα-
δημητρίου Απόστολος – Ανταλλα-
κτικά, Μπαλταδώρος Απόστολος 
– Κρεοπωλείο, Αντιπροσωπεία Αυ-
τοκινήτων CITROEN, Μπούκης Α.Ε. 
– Αυτοκίνητα NISSAN, Σιδηρόπου-
λος Παύλος – Συνεργείο Αυτοκινή-
των, Συνεταιρισμός Γυναικών Λίμνης 
Πλαστήρα, Γόρδιος Δημήτριος 
– Κατάστημα Ρούχων – Παπουτσι-
ών, Κατοίκου Μαρία – Αθλοσπορ, 
Καραθάνος Θωμάς – Καφενείο, 
Γκιούρης Ηλίας – Κομμώσεις, Γάτου 
Ιουλία – Καφέ Galleri, Κόφας Ανα-
στάσιος – Ηλεκτρικά, Μαρκούτης 
– Ζαχαροπλαστείο, Κουκουζέλης 
– Πρατήριο Καυσίμων, Δούλης Ιω-
άννης – Ηλεκτρονικά. Ο Σύλλογος 
τους ευχαριστεί θερμά για την ευγε-
νική τους χορηγία. 

Κοπή πίτας,Γενική Συνέλευση και Ετήσιος Χορός 
για το Σύλλογο Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας

ΑΓΝΑΝΤΕΥΟΝΤΑΣ 
ΑΠ’ ΤΟ ΣΤΕΦΑΝΙ

Γράφει ο Παναγιώτης Νάνος

ΑΙΤΗΜΑ ΝΕΩΝ ΓΙΑ 

ΧΙΟΝΟΔΡΟΜΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ

Με κεντρικό σύνθημα «Θέλω Χιονοδρομικό Κέντρο στην 
Καρδίτσα», νέοι που συμμετέχουν στο Facebook έκαναν 
πάρτυ στις 8/3/09, στη θέση «Καραμανώλη» της Νεράϊ-
δας. Εκεί, ως γνωστόν, λειτουργεί υποτυπωδώς μικρό χιο-
νοδρομικό κέντρο το οποίο άρχισε να γίνεται τη δεκαετία 
του 1990, από τον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο της Λίμνης. Στη 
συνάντηση ήταν και εκπρόσωποι της Αυτοδιοίκησης και ο 
Νομάρχης Καρδίτσας κ. Αλεξάκος, ανέφερε ότι το χιονο-
δρομικό είναι προτεραιότητα για τη Νομαρχιακή Αυτοδιοί-
κηση και πως ήδη έχει διαθέσει 45.000 ευρώ. Επίσης είπε 
πως με το δήμαρχο Νευρόπολης κ. Παπαντώνη επισκέφθη-
καν υπηρεσιακούς και πολιτικούς παράγοντες στην Αθήνα 
και ζητήθηκαν 300.000 για εξοπλισμό και 200.000 για 
την ηλεκτροδότηση. Ο κ. Ταλιαδούρος ενημέρωσε το Νο-
μάρχη ότι εξασφαλίστηκαν πιστώσεις 200.000 Ευρώ. Οι 
ειδήσεις αυτές γεννούν αισιοδοξία, διότι έστω με δόσεις, 
σιγά – σιγά θα γίνει ένα χιονοδρομικό το οποίο αναμφίβο-
λα θα τονώσει την οικονομία της περιοχής. Ωστόσο το με-
γάλο πρόβλημα αυτών των επενδύσεων είναι ότι εξαρτώνται 
άμεσα από τις καιρικές συνθήκες. Αν μελλοντικά, όπως λένε 
οι περιβαλλοντολόγοι, έχουμε ήπιους χειμώνες, οι επενδύ-
σεις αυτές εκτός του είναι ακριβές, θα είναι και αναποτελε-
σματικές. Είναι βέβαιο ότι θα αντιμετωπίσουμε το πρόβλημα 
που έχουν άλλα χιονοδρομικά κέντρα της χώρας, τα οποία 
αναγκάζονται με τεχνικά μέσα να παράγουν χιόνι, με υψηλό 
κόστος βεβαίως.

ΝΕΟΙ, ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ, Facebook… 

&  ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙ!

Το θετικό όλων βέβαια είναι ότι οι νέοι, τους οποίους 
συχνά λοιδορούμε ότι δεν ενδιαφέρονται για την πολιτική, 

τον τόπο, και άλλα πολλά, μέσα από το δικό 
τους βήμα, τις νέες τεχνολογίες και το Διαδίκτυο, 
κάνουν παρεμβάσεις και αναδεικνύουν θέματα, 
όπως το Χιονοδρομικό.  Αξίζει να σημειωθεί ότι 
και οι νέοι του χωριού μας που κατοικούν σε δι-
άφορα σημεία της Ελλάδος έχουν ισχυρή παρου-
σία στο Διαδίκτυο και δημιούργησαν τους δικούς 
τους κόμβους και ιστοσελίδες. Σε ορισμένες από 
αυτές υπάρχουν εικόνες, ερασιτεχνικά βίντεο και 
γενικά αρκετό υλικό για το χωριό μας. Όσοι έχε-
τε ευχέρεια με τις νέες τεχνολογίες αν βάλετε στη 
μηχανή αναζήτησης τη λέξη «Μορφοβούνι» και 
αναζητήσετε εικόνες, θα εκπλαγείτε.  Ενδεικτικά 
αναφέρουμε το vounesi.blogspot.com, το οποίο 
δημιούργησαν τα αδέλφια Βασίλης και Δημήτρης 

Ραχωβίτσας, με ωραίο φωτογραφικό και άλλο υλικό. Υπάρ-
χουν βέβαια και άλλες διευθύνσεις όπως π.χ. το guesthouse-
morfovouni-limniplastira.focusgreece.gr και ποιος ξέρει ποι-
ες άλλες άμα το ψάξει κάποιος συστηματικά. 

ΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ ΜΟΡΦΟΒΟΥΝΙΩΤΩΝ 

ΚΑΙ ΝΕΑ ΕΠΟΧΗ

Καλό είναι πάντως οι Σύλλογοι Αθηνών – Βόλου και Καρ-
δίτσας κάποια στιγμή να περάσουν στη νέα εποχή. Καλή η 
Παράδοση, αλλά αυτό που έχει σημασία είναι το «Σήμε-
ρα» και κυρίως με ποιους όρους κοιτάζουμε το «Αύριο». 
Προτείνω οι Σύλλογοι με τους εθελοντές κομπιουτεράδες να 
δημιουργήσουν κοινή ιστοσελίδα για το χωριό και τη δράση 
των Συλλόγων. Επίσης θα έχει μεγάλο ενδιαφέρον να κυκλο-
φορεί η «Μορφοβουνιώτικη Φωνή» και στο Διαδίκτυο, διότι 
έτσι θα φθάνει στα παιδιά μας πιο εύκολα. Επίσης με κάποιο 
τρόπο τα παιδιά που είναι στο Facebook να δημιουργήσουν 
συνδέσμους και να στέλνουν κείμενα φωτογραφίες και άλλο 
υλικό, ώστε να δημιουργηθεί μια ζωντανή κοινότητα, έστω 
και στο Διαδίκτυο, να γνωρίζονται μεταξύ τους παιδιά χωρι-
ανών που ζουν σε διαφορετικές πόλεις. 
Για περισσότερη ηλεκτρονική επικοινωνία επ’ αυτού οι 

έχοντες σύνδεση μπορούν να απευθύνονται στη διεύθυνση 
nanos@espamko.gr

ΘΕΡΜΕΣ ΕΥΧΕΣ ΓΙΑ ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ 
ΣΕ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΧΩΡΙΑΝΟΥΣ ΚΑΙ ΦΙΛΟΥΣ!

ΚΑΛΗ ΑΝΤΑΜΩΣΗ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ!

ΦΩΝΗΜορφοβουνιώτικηΜορφοβουνιώτικη
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Η Γενική Συνέλευση του Συλλό-
γου Μορφοβουνιωτών Αθήνας 
πραγματοποιήθηκε την 18 Ιανου-
αρίου του 2009 στον Περισσό, 
στο καφενείο των κ.κ. Καφετζή και 
Σανιδά. Μαζί με τη Συνέλευση, 
τα μέλη του Συλλόγου έκοψαν την 
πρωτοχρονιάτικη πίτα τους. 
Η προσέλευση των συγχωριανών 

δεν ήταν η αναμενόμενη, πράγμα 
το οποίο πρέπει να προβληματίσει 
όλους τους Βουνεσιώτες που αγα-
πούν το χωριό τους. Πολλοί από 
τους παρευρισκόμενους αναπόλη-
σαν εκδηλώσεις του παρελθόντος, 
όταν η συμμετοχή των συγχωρια-
νών ήταν πολύ μεγάλη. 
Η Συνέλευση ξεκίνησε με ενός 

λεπτού σιγή, στη μνήμη των θανό-
ντων Σωκράτη Καφετζή και Δημή-
τρη Τουλιά. Έπειτα, ο Πρόεδρος 
του Συλλόγου Φώτης Κατοίκος 
αναφέρθηκε στα πεπραγμένα της 
διετίας, τονίζοντας τη διαφορετικό-
τητα των εκδηλώσεων που έλαβαν 
χώρα. Σε περσινή εκδήλωση μάλι-
στα στη Νέα Ιωνία Αττικής, όπου 
ο Σύλλογος έκοψε την πρωτοχρο-
νιάτικη πίτα, παρουσιάστηκαν, 
στο κοινό που παρακολούθησε, 
βιβλία και cd για το Βουνέσι. Σε 
άλλη προς τιμή του Μακαριστού 
Αρχιεπισκόπου Σεραφείμ, το «πα-
ρών» έδωσαν ο Πρόεδρος της 
Βουλής Δημήτρης Σιούφας και άλ-
λοι διακεκριμένοι επιστήμονες και 
άνθρωποι των γραμμάτων. Άλλα 
θέματα για τα οποία μίλησε ήταν 
ο έρανος που γίνεται για αγορά 
ακινήτου του Συλλόγου και η σύν-
θεση του καινούργιου Διοικητικού 
Συμβουλίου, το οποίο «πρέπει να 
απαρτίζεται από δραστήρια μέλη, 
ώστε να επιτυγχάνονται οι στόχοι 
του Συλλόγου». 
Οι καλές σχέσεις που επικρατούν 

ανάμεσα στο Σύλλογο της Αθήνας 
και αυτούς της Καρδίτσας και του 
Βόλου επιβεβαιώθηκαν και από τις 
ευχές που μεταφέρθηκαν εκ μέρους 
των Προέδρων των Δ.Σ. τους, Σε-
ραφείμ Νάνου και Ηλία Σταμογι-
ώργου, αντίστοιχα. 
Ο Δήμαρχος Πλαστήρα Δημή-

τρης Τσιαντής πήρε έπειτα το λόγο 

και, αφού ευχήθηκε στους παρευρι-
σκόμενους για το νέο έτος, έδωσε 
συγχαρητήρια στο Διοικητικό Συμ-
βούλιο του Συλλόγου για το έργο 
που επιτελείται. Τόνισε τη σημασία 
της καθολικής συμμετοχής σε κάθε 
είδους εκδήλωση, ευχάριστη ή δυ-
σάρεστη και υποσχέθηκε ότι θα 
είναι στο πλευρό των Συλλόγων 
όποια ιδιότητα κι αν κατέχει. 
Όσον αφορά τα οικονομικά του 

Συλλόγου, ο Γιάννης Λατίνος έκανε 
τον απολογισμό της χρονιάς ενώ ο 
ισολογισμός εγκρίθηκε ομόφωνα. 
Ακολούθησαν τοποθετήσεις των 

παρευρισκομένων. Το λόγο πήρε 
ο Φώτης Απ. Κυρίτσης, ο οποίος 
πρότεινε να δοθεί στο Δικηγόρο 
Κωνσταντίνο Κοντοστέργιο η αρμο-
διότητα για περαιτέρω διερεύνηση 
για αγορά ακινήτου του Συλλόγου. 
Ο Απόστολος Λατίνος συμφώνησε 
με την πρόταση και ανέφερε ότι πρέ-
πει να αποφασιστεί το μέρος όπου 
πρέπει να αγοραστεί το ακίνητο. 
Ο Θωμάς Κατοίκος συνεχάρη τον 
Σπύρο Κοντοστέργιο για την επιλο-
γή του στη θέση του αντιδημάρχου 
του Δήμου Πλαστήρα και ευχήθηκε 
στις Γενικές Συνελεύσεις να υπάρχει 
μεγαλύτερη προσέλευση κόσμου. 
Ο Γιώργος Κουτσώνας, έπειτα, 
πρότεινε να γίνει μια Γενική Συνέλευ-
ση με μοναδικό αντικείμενο συζήτη-
σης την αγορά ακινήτων παρουσία 
και του νομικού συμβούλου του 
Συλλόγου. Ακόμα προέτρεψε τους 
παρευρισκόμενους να συμμετέχουν 
ενεργά στις δραστηριότητες του 
Συλλόγου και να ασκούν κριτική σε 
όλα τα θέματα ενώ στο τέλος ανέ-
φερε ότι το κέντρο της Αθήνας είναι 
αφιλόξενο για την αγορά ακινήτου 
εκεί. Το λόγο πήρε ο Παναγιώτης 
Κατοίκος ο οποίος, αφού ευχήθηκε 
για το νέο έτος και έδωσε συγχαρη-
τήρια στο απερχόμενο Δ.Σ. και τον 
Πρόεδρο για το έργο τους, μίλησε 
για τις δυσκολίες προσέλκυσης των 
μελών του Συλλόγου. Σημείωσε δε, 
σε ότι αφορά το ζήτημα του ακινή-
του, ότι ουσιαστικά δεν υπάρχει 
συγκεκριμένη πρόταση χώρου. Την 
απορία της, γιατί δεν έρχεται ο κό-
σμος κοντά στο Σύλλογο, εξέφρα-

σε η Αγορή Καφετζή. Ευχάριστα 
ξάφνιασε τους παρευρισκόμενους 
η πρόταση του Βασίλη Αλεξανδρή 
να δημιουργηθεί στο χωριό μας 
«SPA». Ο Σπύρος Κοντοστέργιος 
αναφέρθηκε στην απουσία νέων 
ανθρώπων από το Σύλλογο. Ο Δή-
μαρχος Δημήτρης Τσιαντής έλαβε 
ξανά το λόγο και πρότεινε τα νέα 
παιδιά να εκλεγούν στο Διοικητικό 
Συμβούλιο ενώ για τον Γιάννη Λα-
τίνο ανέφερε ότι πρέπει να επανε-
κλεγεί. Ο Αποστόλη Κοτοπούλης, 
με τη σειρά του, αναφέρθηκε στο 
χώρο που φιλοδοξεί να δημιουρ-
γήσει ο Σύλλογος και πρότεινε το 
ακίνητο να αγοραστεί ενώ θα βρί-
σκεται σε αρχικό στάδιο, δηλαδή 
«στα μπετά», και οι τεχνίτες χωρι-
ανοί που μπορούν και θέλουν να 
βοηθήσουν, να προσφέρουν αφι-
λοκερδώς την τέχνη τους. Αναφο-
ρά στο θέμα του ακινήτου έγινε και 
από τον Νικόλαο Αλεξανδρή. 
Η Συνέλευση έκλεισε με την εκλο-

γή νέου Διοικητικού Συμβουλίου 
και Συντακτικής Επιτροπής για την 
Μορφοβουνιώτικη Φωνή. 
Το καινούργιο Διοικητικό Συμ-

βούλιο του Συλλόγου αποτελείται 
από τους Φώτη Κατοίκο ως Πρόε-
δρο, Νικόλαο Αλεξανδρή ως Αντι-
πρόεδρο, Ιωάννη Λατίνο ως Ταμία, 
Αποστόλη Σανιδά ως Γραμματέα 
και Θωμά Τσιτσιπά ως Μέλος, ενώ 
τις δημόσιες σχέσεις του Συλλόγου 
ανέλαβαν ο Θωμάς Σακελλάρης 
και ο Βασίλης Διαμαντάκος. 
Στη Συντακτική Επιτροπή της Εφη-

μερίδας συμμετέχουν οι Θωμάς 
Κατοίκος, Θωμάς Τσιτσιπάς, Από-
στολος Ρεφενές, Ευάγγελος Ρεφε-
νές, Ευάγγελος Καφετζής Ιωάννης 
Λατίνος και Γιώργος Γέρμανος. 
Ο Σύλλογος ευχαριστεί όλους 

εκείνους που παρευρέθηκαν στην 
εκδήλωση – συνέλευση και ευελπι-
στεί ότι οι Βουνεσιώτες που ενδια-
φέρονται πραγματικά για την πρόο-
δο, την ευημερία και την προβολή 
του χωριού τους και τη διατήρηση 
και σύσφιξη των σχέσεών τους με 
τους συγχωριανούς τους θα έρ-
θουν ξανά κοντά στο Σύλλογο του 
Χωριού τους. 

Ετήσιος Χορός των
 Μορφοβουνιωτών 

του Βόλου
Πρώτος απ’ όλους τους Συλλόγους 

φέτος, ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών 
Βόλου διοργάνωσε ένα απολαυστικό 
γλέντι στο κοσμικό κέντρο «Αργώ» την 
31-01-2009. Οι παρευρισκόμενοι είχαν 
την ευκαιρία να απολάυσουν πλούσιο 
τραπέζι με νόστιμα φαγητά και άφθονο 
κρασί, ενώ ξεφάντωσαν μέχρι το πρωί με 
την καταπληκτική ορχήστρα του Κώστα 
Κρομμύδα. 
Παρόντες στην εκδήλωση ο Δήμαρχος 

Πλαστήρα Δημήτρης Τσιαντής, ο Αντιδή-
μαρχος Σπύρος Κοντοστέργιος, ο Δη-
μοτικός Σύμβουλος Σπύρος Νάνος και 
πολλοί εκπρόσωποι Συλλόγων και φορέ-
ων του Βόλου. 
Την παράσταση έκλεψε για άλλη μια 

χρονιά το χορευτικό του Συλλόγου με την 
αρχοντική εμφάνισή του. 
Ακολούθησε πλούσια λαχειοφόρος 

αγορά και όλοι όσοι αγόρασαν λαχνούς 
κέρδισαν αξιόλογα δώρα. Έτσι έμειναν 
όλοι ευχαριστημένοι και πιο πολύ η ταμί-
ας του Συλλόγου. 
Το Δ.Σ. ευχαριστεί όλους τους συγχω-

ριανούς και φίλους του Συλλόγου και 
ανανέωσαν το ραντεβού τους για το επό-
μενο γλέντι, είτε αυτό γίνει στο Βόλο είτε 
στο Χωριό μας. 

Το χορευτικό του 
Συλλόγου Βόλου 
έγινε 25 ετών!

Συμπληρώθηκαν φέτος και γιορτάστηκαν 
στον ετήσιο χορό τα 25 χρόνια από τη συ-
γκρότηση του χορευτικού τμήματος του Συλ-
λόγου Μορφοβουνιωτών Βόλου. 
Η βραδιά ήταν αφιερωμένη σ’ όλα τα παιδιά 

που τα 25 αυτά χρόνια ασχολήθηκαν με τη δια-
τήρηση της παράδοσης του Χωριού μας αλλά και 
στη μετάδοσή της στα παιδιά τους και σε όλο το 
κοινωνικό σύνολο της πόλης του Βόλου. 
Τιμητική αναφορά έγινε στον Τάσο Σταμογιώρ-

γο που πρώτος ξεκίνησε στην ιδέα του χορευτικού 
τμήματος αλλά και στον Σεραφείμ Κοντοστέργιο 
που ήταν εμψυχωτής και στυλοβάτης στην όλη 
προσπάθεια που ξεκίνησε ο Σύλλογος του Βόλου 
πριν από 25 χρόνια. 
Ευχόμαστε όλοι, η προσπάθεια να συνεχιστεί 

και το χορευτικό του Συλλόγου Βόλου να αποτελεί 
πάντα σημείο αναφοράς όλων των πολιτιστικών 
εκδηλώσεων τόσο στο χωριό μας αλλά και σε 
ολόκληρη την Ελλάδα. 
Πρέπει όμως όλοι οι Βουνεσιώτες του Βόλου 

να βρεθούν κοντά στο Σύλλογο τόσο αυτοί, όσο 
και τα παιδιά τους, πράγμα που τώρα τελευταία δε 
γίνεται, παρότι ο πρόεδρος τους καλεί όλους με 
ατομικές προσκλήσεις πάντα, χωρίς οποιοδήποτε 
προσωπικό όφελος. 
Ας τιμήσουμε, λοιπόν, όλοι μας τον τόπο μας, 

το Χωριό μας και τους Συλλόγους μας σε κάθε 
προσπάθεια και σε κάθε εκδήλωση. Ας φέρουμε 
κοντά τα δικά μας παιδιά να τα γνωρίσουμε και 
να τα συγχαρούμε για κάθε πρόοδο στη ζωή τους, 
φτάνει να το μαθαίνει ο Σύλλογος. 

Γενική Συνέλευση & κοπή πίτας
 από το Σύλλογο Μορφοβουνιωτών Αθήνας

Οι Σύλλογοι Μορφοβουνιωτών με χαρά 
ανακοινώνουν ότι στις εκδηλώσεις του 

Δεκαπενταύγουστου στο Μορφοβούνι θα 
τραγουδήσουν οι Αφοί Κωσταρέλου

Άνοιξη  2009
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Ftinesasfalies.gr
Οι πιο οικονομικές ασφάλειες

Νικόλαος 
Αλεξανδρής 
κιν: 6939010850
 fax: 2112203389

email: nikos@ftinesasfalies.gr

Ο Νικόλαος Αλεξανδρής, χρηματο-
οικονομικός σύμβουλος, δεσμεύεται 
να βοηθήσει όλους τους Μορφο-
βουνιώτες στο να πληρώνουν τις όσο 
πιο μικρές δόσεις στα τραπεζικά τους 
δάνεια, στο να έχουν τα μεγαλύτερα 
πιθανά επιτόκια στις καταθέσεις τους 
και βεβαίως να τους βοηθήσει να 
ρίξουν τα ασφάλιστρά τους με ένα 
σοβαρό ποσό. 
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Νέα Επιστήμονας με 
Βουνεσιώτικες Ρίζες

H Mελίνα Γ. Κωσταρέλου γεννήθηκε και με-
γάλωσε στην Καρδίτσα. Αποφοίτησε από το 
πρώτο Λύκειο Καρδίτσας το 2001, σπούδασε 
στην Οδοντιατρική Σχολή του Καποδοστριακού 
Πανεπιστημίου Αθηνών και έλαβε το πτυχίο της 
χειρουργου οδοντιάτρου το 2006. 
Συνέχισε τις σπουδές της στην Οδοντιατρι-

κή Σχολή του Πανεπιστημίου της Νέας Υόρκης 
(New York University) με κατεύθυνση την αισθη-
τική οδοντιατρική,τις οποίες και ολοκλήρωσε με 
επιτυχία. Κατα τη διάρκεια των σπουδών της συμ-
μετείχε σε πληθώρα συνεδρίων και ημερίδων που 
αφορούν όλο το φάσμα της οδοντιατρικής καθώς 
και τα έτη 2005-2007 εργάστηκε εθελοντικά πα-
ρέχοντας τις υπηρεσίες της σε άτομα με αναπηρί-
ες σε συνεργασία με τον καθηγητή Παιδοδοντίας 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, κ. Κουβελά Νικό-
λαο. Από τον Νοέμβριο του 2008 συστεγάζεται 
σε οδοντιατρικό κέντρο στο Μαρούσι Αττικής και 
εργάζεται ως γενικός χειρουργός οδοντίατρος. 
Η διεύθυνσή της είναι Κυρίλλου και Λάσκαρη 

7 στο Μαρούσι, περιοχή Νερατζιωτίσσης και τα 
τηλέφωνά της 2108867037 και 6973004786. 

Προς τους 
αρθρογράφους μας

Δεδομένου ότι η εφημερίδα μας είναι περιορι-
σμένων σελίδων και τα άρθρα σας είναι πολλά, 
παρακαλείσθε να περιορίζετε κατά το δυνατόν την 
έκταση των κειμένων σας ώστε να μπορούν να κα-
ταχωρούνται εργασίες περισσότερων συνεργατών 
μας και καμιά φορά να μην κουράζονται κατά την 
ανάγνωση τους ηλικιωμένους αναγνώστες μας. Επί-
σης, ζητάμε συγγνώμη από εκείνους τους αρθρο-
γράφους που τα άρθρα τους δε δημοσιεύτηκαν σε 
αυτή το φύλλο και δεσμευόμαστε για τη δημοσίευ-
ση των άρθρων - εργασιών τους σε επόμενες εκδό-
σεις. Η Συντακτική Επιτροπή θεωρεί δεδομένη την 
κατανόησή σας και σας ευχαριστεί. 

Συνδρομές μελών 
Συλλόγου Μορφοβουνιωτών Βόλου

Από 10 ευρώ προσέφεραν στο Σύλλογο οι: Αμβράζη Αμαλία, 
Ντόντης Γιώργος. Από 15 ευρώ οι: Γορδίου – Μπλάνα Ρούλα, 
Πόλη Ρίτσα, Ρεφενές Ηλίας, Ρεφενές Γιάννης. Από 20 ευρώ οι: 
Βασιλούλης Θεοφάνης, Βασιλούλη Χαρίκλεια, Βασιλούλης Βα-
σίλης, Γαλανούλης Ιωάννης, Γαλανούλης Θωμάς, Γουλιώτης Σω-
τήρης, Κουτσώνα – Αγγέλη Μαίρη, Κουτσώνα – Αρσενίου Βικτω-
ρία, Κυρίτσης Γεώργιος, Κυρίτση – Σκεπετάρη Δήμητρα, Κυρίτση 
– Κοτλίτσα Αριστέα, Καφεντζή – Αποστόλου Αναστασία, Νάνος 
Θωμάς, Νάνου – Αλεξοπούλου Μαργαρίτα, Νάνου – Αβρα-
μίδου Βασιλική, Νάνου – Αλεξίου Μαργαρίτα, Νάνου Χριστί-
να, Ντόντης Αποστόλης, Παπαδοπούλου Φωτεινή, Πλαστήρας 
Κωνσταντίνος, Σταμογιώργος Χαρίλαος, Σταμογιώργος Ηλίας 
του Χαρίλαου, Στούκας Κωνσταντίνος, Χρονόπουλος Χρήστος, 
Χρονόπουλος Βασίλης του Χρήστου. Από 25 ευρώ οι: Γιολδάσης 
Βασίλης, Γιολδάσης Γιώργος, Κατοίκος Βασίλης, Σταμογιώργος 
Τάσος του Χαρίλαου. Από 30 ευρώ οι: Αποστόλου Ηλίας, Βα-
σιλούλης Θωμάς του Κωνσταντίνου, Βασιλούλης Κωνσταντίνος 
του Θωμά, Γρηγορίου – Θώμογλου Βάσω, Κατοίκος Αποστόλης, 
Κυριαζή – Καλλημένου Φωτεινή, Κυριαζή – Λάμπη Σταυρούλα, 
Κατσακιώρης Βαγγέλης, Μπαλτά – Ζήγρα Ρούλα, Μπαλτά – Τσι-
αμήτα Ελένη, Νάνος Σπύρος, Πλαστήρας Θωμάς. Από 40 ευρώ 
οι: Βασιλούλης Σεραφείμ του Θωμά, Κυριαζή – Αποστόλου Λα-
μπρινή, Νασιάκος Ηλίας. Από 50 ευρώ οι: Καλαντζής Σωτήρης, 
Νασιάκος Αποστόλης, Παπαδούλης Δημήτρης, Παπαδούλης Βα-
σίλης, Παλαπέλα Έλλη, Φιλίππου Γιάννης. Ο Σκούφης Φ. Ηλίας 
προσέφερε 70 ευρώ και τέλος ο Τσούλας Χαράλαμπος προσέφε-
ρε 100 ευρώ. 

Συλλόγου Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας
Στο Σύλλογο προσέφεραν 10 ευρώ η Γάτου Βασιλική, 15 ευρώ ο 
Παλαπέλας Ηλίας, 20 ευρώ οι: Σανιδάς Σεραφείμ, Γκιούρης Θω-
μάς, Καλαντζής Χ. Βασίλειος, Σανιδά Βαΐα, Τσάβαλος Αναστά-
σιος, Τσατσαρώνης Βασίλειος, Μπακαλάκος Θωμάς, Πολύζου 
Βασιλική χήρα Κωνσταντίνου, Κοντοστέργιος Λ. Σωτήριος, Πατσι-
αούρας Χρήστος Ιερέας, Κυριαζής Χαρίλαος, Γάτου Ιουλία, Βρό-
ντου Κρυσταλία, Παπαρίζου – Σανιδά Ζωή, Πίτσαβος Γ. Θωμάς, 
Καλαντζής Απ. Βασίλειος, Τσίτος Γεώργιος, Γιαννάκου Μαρίνα 
χήρα Χρήστου, Καλαντζής Γεωρ. Ιωάννης, Καλαντζής Γεωρ. Ηλί-
ας, Μπαλτά Παρθενόπη, Τσάβαλος Χρ. Γεώργιος, Κατοίκος Αρι-
στοτέλης, Βασιλούλης Σωτ. Ευάγγελος, Καλαντζή Στυλιανή χήρα 
Χρήστου, Νάνου – Τσιτσιπά Ιουλία, Μπαλταδώρος Δημήτριος, 
Γάτος Χρήστος, Βλάχος Ιωάννης. Από 25 ευρώ οι: Κωνσταντίνου 
Κωνσταντίνος, Κατσακιώρης Κων. Φώτης. Από 30 ευρώ οι: Ρό-
πης Σωκράτης, Μαυρατζάς Ιωάννης, Τουλιά – Θεάκου Φωτεινή, 
Ξυνόγαλος Απόστολος, Βασιλούλη Πολυξένη, Κατοίκος Ιωάννης, 
Τσιαντής Απόστολος, Τσιαντής Θωμάς, Κοντοστέργιου Στυλιανή, 
Κοντοστέργιος Λεων. Ευάγγελος, Σκούφης Απ. Θωμάς, Μαυρα-
ντζάς Σωτήριος, Κοντούλης Θωμάς, Κοντούλης Βασ. Κωνσταντί-
νος, Κοντούλη Βασ. Ευανθία, Νάνος Βασ. Σπυρίδων, Σταύρος 
Βασ. Γεώργιος, Νάνος Σεραφείμ, Καφαντάρη Θ. Κατερίνα. Από 
50 ευρώ οι: Μπαλταδώρος Απόστολος, Κυρίτσης Αναστ. Ηλίας, 
Γκανούρης Ιωάννης, Σκούφης Σωτ. Τάσος. Τέλος, 100 ευρώ πρό-
σφερε στο Σύλλογο ο Θωμάς Πίτσαβος.

Συλλόγου Μορφοβουνιωτών Αθήνας
Για το Σύλλογο έδωσε 5 ευρώ ο Σταύρου Απόστολος. 10 ευρώ ο 
Ζεϊμέκης Περικλής. Από 20 ευρώ οι: Σανιδά Θ. Βαΐα, Κουτσώ-
νας Δ. Βασίλειος, Κουτσώνας Δ. Γεώργιος, Κατσακιώρης Κων-
σταντίνος, Κυρίτσης Σεραφείμ, Κατσακιώρης Βασίλειος, Κατσα-
κιώρης Χρ. Γεώργιος, Αντωνάκης Σόλων, Χριστοπούλου – Ρεφενέ 
Ιουλία, Καφεντζής Ευθύμιος, Ζώη Μούζα, Καφεντζής Α. Βασίλει-
ος, Κατοίκος Σταύρος, Ζαχαρής Βασίλης, Κυριαζής Ηλίας, Λατί-
νος Απόστολος, Καφεντζής Α. Ευάγγελος, Κατοίκος Παναγιώτης, 
Μαστραπάς Χρήστος, Διαμαντάκου Παρασκευή, Κατοίκος Φώ-
της. Από 30 ευρώ: Λαγός Χρήστος, Αποστόλου Γιούλα, Κυριαζής 
Δημήτριος, Τσιτσιπάς Θωμάς, Τσούλας Γεώργιος, Τσιρογιάννη 
Ελένη, Λατίνος Ιωάννης, Πανταζής Α. Φώτης, Κουτίνος Σωτήρης, 
Κουτίνου Ελένη, Ρεφενές Α. Απόστολος, Κουτσώνας Α. Γεώργιος, 
Κουτσώνας Λάμπρος, Ζαχαρής Ελ. Κώστας, Ζαχαρής Ελ. Ευάγγε-
λος, Κουτίνος Ηλίας, Διαμαντάκου Παναγιώτα, Σταφυλά Ισμήνη, 
Σακελαρίου Δημήτριος. Από 50 ευρώ οι:  Ζαρκάδας Χρήστος, 
Κοτοπούλης Απόστολος, Κοντοστέργιος Σπύρος, Σανιδάς Χ. Από-
στολος, Βασιλούλης Ι. Γεώργιος, Κουτίνος Γεώργιος, Τουλιάς Λ. 
Δημήτριος, Καφεντζής Ε. Χρήστος, Τσιαντής Δημήτριος. Τέλος, 
60 ευρώ προσέφερε στο Σύλλογο ο Βασίλειος Α. Κυριαζής. 

Ίδρυση Τμήματος 
Χορευτικού Ενηλίκων 
από το Σύλλογο 

Μορφοβουνιωτών Καρδίτσας

Ο Σύλλογος Μορφοβουνιωτών 
Καρδίτσας βρίσκεται στην ευχάριστη 
θέση να ανακοινώσει ότι προχωρά 
στην ίδρυση χορευτικού τμήματος ενη-
λίκων. Οι πρόβες του χορευτικού θα 
γίνονται κάθε Πέμπτη στις 8 το από-
γευμα από έμπειρο δάσκαλο χορού 
στα γραφεία του Συλλόγου, στην οδό 
Σπαρτάκου 5 στη Λάκα Μαντζιάρα. 
Όσοι επιθυμούν να λάβουν μέρος 
στο χορευτικό μπορούν να έρθουν 
στα γραφεία του Συλλόγου Μορφο-
βουνιωτών Καρδίτσας κάθε Πέμπτη 
στις 8 το απόγευμα και να δηλώσουν 
συμμετοχή.

ΦΩΝΗΜορφοβουνιώτικηΜορφοβουνιώτικη
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Υπάρχουν φυτά που δεν θα τα ήθελε κανείς στον 
κήπο ή στην αυλή του. Κλασικό παράδειγμα, η 
τσουκνίδα. Σχεδόν ο καθένας μας γνωρίζει το φυτό 
αυτό, έστω κι αν το κοιτάζει με κάποιο φόβο γιατί 
κάποτε ταλαιπωρήθηκε από το άγγιγμά του.  Σημαί-
νει όμως ότι τούτα τα φυτά είναι εντελώς άχρηστα;  
Όχι φυσικά! 
Το επιστημονικό της όνομα είναι Urtica dioica και 

ανήκει στην οικογένεια των κνιδοειδών, (αγγειόσπερ-
μων), φυτών. Ευδοκιμεί κυρίως σε περιοχές που το 
χώμα τους έχει κατά καιρούς καλλιεργηθεί και εμπε-
ριέχει αρκετές θρεπτικές ύλες, όπως ενώσεις αζώτου. 
Γι’ αυτό και την συναντάμε κοντά σε κατοικημένες πε-
ριοχές. 
Εάν κοιτάξει κανείς τον κορμό και τα φύλα αυτού 

του φυτού στο μικροσκόπιο θα διακρίνει αδενώδεις 
τρίχες, οι οποίες έχουν σαν στόχο να εμποδίζουν στα 
έντομα και τα λοιπά ζωύφια να πλησιάζουν την επι-
φάνεια του φυτού.  Αυτές δεν είναι υπεύθυνες για 
το τσουκνίδισμα. Υπάρχουν βελόνες οι οποίες είναι 
κατά πολύ μεγαλύτερες και πολύ πιο σκληρές απ’ ότι  
οι πρώτες κι αυτές  είναι υπεύθυνες για το κάψιμο 
μετά το τσουκνίδισμα. Αν δεν το αντέχετε, τότε τρίψτε 
το τσουκνιδισμένο δέρμα με φύλλα μολόχας.  Οι κο-
ρυφές των λοιπόν σπάζουν σε κάθε άγγιγμα. 
Στο εσωτερικό αυτών των διαφανών βελονιών βρί-

σκεται το υγρό που προκαλεί το ερέθισμα του δέρμα-
τός μας: το μυρμηγκικό, (φορμικό) οξύ. Όταν λοιπόν 
την ακουμπήσεις σπάζουν οι βελόνες και το φορμικό 
οξύ έρχεται σε επαφή με το δέρμα, αλλά αυτό δεν 
είναι επικίνδυνο. Υπάρχει πράγματι ένα είδος τσου-
κνίδας στη νήσο Τιμόρ, η οποία είναι αρκετά προ-
βληματική. 
Η περιγραφή της δεν νομίζω ότι είναι αναγκαία διό-

τι όπως γράφει ο  Camerer στα 1600, “μπορεί κανείς 
και την νύχτα με την αφή και μόνο να την γνωρίσει”. 
Το φυτό τούτο έχει μια μακρά φαρμακευτική ιστορία, 
ενώ θεωρείται ότι αποτελεί ένα είδος φάρμακο για 
ρευματικές και άλλες παθήσεις.
Την πρώτη επαινετική αναφορά του στον ποιητικό 

λόγο την βρίσκουμε στον ρωμαίο ποιητή  Catull (το 
57 μ.Χ.), ο οποίος αναφέρει ότι γιατρεύει βήχα και 
συνάχι. Αλλά και ο Διοσκουρίδης, Έλληνας γιατρός 
του 1ου μ.Χ. αιώνα γιάτρευε με τον ίδιο τρόπο τις 
άνω αναφερόμενες ασθένειες κάτι που γίνεται και σή-
μερα. Στον Μεσαίωνα τοποθετούσαν την τσουκνίδα 
στο κάτουρο του ασθενή. Αν έμεινε μέρα και νύχτα 
πράσινη και κρατούσε το σχήμα της, τότε ο ασθενής 

είχε καλές προϋποθέσεις σύντομα να γιατρευτεί. Αν 
έχανε το χρώμα της και μαζευόταν, τότε η κατάστασή 
του ήταν άσχημη. 
Ο Paracelsus χρησιμοποίησε το φυτό για την κατα-

πολέμηση του ίκτερου και συνιστούσε για τούτο τον 
χυμό του μαζί με τυρόγαλο από γίδινο γάλα. 
Ο μεγάλος λόγιος Fuchs συμβούλευε: “Ο χυμός 

του μαζί με αλισίβα καταπολεμεί την τριχόπτωση” που-
λούσε δε μια αλοιφή από λίπος Αρκούδας και φύλα 
τσουκνίδας ως φάρμακο για την ποδάγρα και για 
τους πόνους των άκρων γενικότερα. Στα μοναστήρια 
δε της κεντρικής Ευρώπης θεωρούσαν την βρώση 
βρασμένης τσουκνίδας ως καθαρτικό του στομάχου 
και του πεπτικού συστήματος.
Ο dr Heinrich Hoffmann, ο οποίος θεωρείται και 

ως συγγραφέας ενός πολύ γνωστού παραμυθιού ο 
“Struwelpeter”, έγραψε προς τιμή του φυτού τους ακό-
λουθους στίχους:

“Τσουκνίδα φυτό μου περιφρονημένο,  
εσέ θε  να τιμήσω.

Το πράσινό σου είν’ το σίδερο, 
τ’ Ασβέστι και το κάλι, 

ο Φωσφόρος κι τ’ άλατα απ’ την μάνα γη.
 Μόνο μια ματιά να ρίξεις, να σκύψεις, 
φύλα κορμό και σπόρους να τιμήσεις, 

για το δικό σου το καλό.  
Σ’ αυτό που άφθονο σε δάσος βρίσκεις, 

στο μονοπάτι και στο ξέφωτο, 
στης πόλης το πετρόστρωτο, 

σου το χαρίζει η φύση η ελεήμονας 
το αλώβητό της και το καθαρό!»

 Φαρμακευτικές ιδιότητες: αιμοκαθαρτικό, αιμο-
παραγωγικό, βοηθάει το μεταβολισμό, στην κάθαρ-
ση των ουρικών οδών, στους ρευματισμούς και την 
ουρική αρθρίτιδα χρησιμοποιείται από το 63 μ.Χ.. 
Παλιότερα, ακόμα και σήμερα το τσουκνίδισμα σε 
μέλη του σώματος που χρειάζονται περισσότερο αίμα 
ήταν και είναι ωφέλιμο, καθότι προκαλεί την αρτιό-
τερη κυκλοφορία του σε μέρη που υποφέρουν από 
ρευματισμούς, ισχιαλγία κλπ. Δυναμώνει τα μαλλιά, 
καταπολεμεί την πιτυρίδα, Είναι τονωτικό στις αλλαγές 
του καιρού, επενεργεί ενάντια στην ανορεξία, βοηθά-
ει στη αφόδευση, ενάντια στη ευκοιλιότητα, βοηθάει 
στην καλή λειτουργία του στομάχου και των νεφρών, 
χαμηλώνει την υψηλή πίεση, μαλακώνει προβλήματα 
στην έμμηνο ρύση (περίοδο).  Είναι ευεργετικό για το 
αίμα λόγω των πλούσιων συστατικών του, του σιδή-
ρου, του ασβεστίου, του καλίου, του νάτριου κ.λπ. Η 

υψηλή περιεκτικότητα σε βιταμίνη C εξασφαλίζει την 
αυξημένη απορρόφηση από τον οργανισμό του σιδή-
ρου, έτσι ο χυμός του φυτού βοηθά στην αντιμετώπι-
ση της σιδηροπενικής αναιμίας. Χρησιμοποιείται στην 
αρωματοποιία, ενώ εκχύλισμα από τσουκνίδα διεγεί-
ρει το αμυντικό σύστημα των φυτών στις ασθένειες.
Απ’ ότι βλέπουμε η τσουκνίδα είναι φυτό το οποίο 

μπορεί να χρησιμοποιηθεί ως βοηθητικό για την κα-
ταπολέμηση πολλών προβλημάτων. Σε μολύνσεις των 
ουρικών οδών, των νεφρών, ακόμα και για πέτρες 
στα νεφρά, είναι ευεργετική. Διευκολύνει τον μεταβολι-
σμό, διεγείρει την παραγωγή ερυθρών αιμοσφαιρίων 
και ενισχύει την καλή λειτουργία του ανοσοποιητικού 
συστήματος. Οργανώνει την αντίσταση του οργανι-
σμού έναντι ρευματικών παθήσεων, κρυολογημάτων 
και παθήσεων του αναπνευστικού συστήματος. Μπο-
ρεί ακόμα να χρησιμοποιηθεί για την καταπολέμηση 
της αιμορραγίας και για την καταπράϋνση των ενο-
χλήσεων της έμμηνου ρύσης (περιόδου) ως χυμός ή 
και σαν βρασμένο φύλλο.   
Ακόμα και το τσουκνίδισμα του παθόντος δέρματος 

συνιστάται. Σήμερα στην φαρμακευτική, χρησιμοποι-
ούνται,  τα φύλα και οι ρίζες της μεγάλης τσουκνίδας, 
οι ίνες του κορμού της ως εν μέρει αντικαταστάτης 
του βάμβακος στην υφαντουργία και ανακατεμένη με 
άλλα φυτά ως διατροφή των ζώων. 

Η συνέχεια στο επόμενο φύλλο

* ο κ. Καλαντζής  είναι χημικός  μηχανικός 
– περιβαλλοντολόγος , επ. καθηγητής στο Τε -
χνολογικό  Πανεπιστήμιο  TFH του Βερολίνου

Γ ν ω ρ ί ζ ο ν τ α ς  τ η ν  ι δ ι α ί τ ε ρ η  Π ατ ρ ί δ α
Η  Τ σ ο υ κ ν ί δ α  -  Τ α  Τ σ ο υ κ ν ί δ ι α

τ ο υ  Δ η μ ή τ ρ η  Κ α λ α ν τ ζ ή

Αναμνήσεις 
του Ηλία Νασιάκου

Παρατίθεται παρακάτω το τελευταίο 
τμήμα της ομιλίας του Αλεξάνδρου Πα-
παζώη Αντιστρατήγου Ε.Α., που έγινε 
στην Καρδίτσα την 14-05-1994 στο 
ιστορικο – πολιτικό συνέδριο για τον Ν. 
Πλαστήρα, ο οποίος τον είχε περιμαζέ-
ψει το 1918 ως ορφανό, στη Χρύσουλη 
Καβάλας. 
“Σε κάποια πάλι συζήτηση με τη γυναί-

κα μου που του μετέφερε την ανησυχία 
της για τη σχέση του με το παλάτι, χαριτο-
λογώντας της απάντησε ότι: 

«…η βασίλισσα προσπαθεί να με κα-
τακτήσει και να μου αλλάξει ιδέες αλλά 
τελικά πιστεύω ότι πως θα συμβεί το αντί-
θετο…»
Σε άλλη συζήτηση μαζί της, σχετικά 

με την αξία της μόρφωσης των παιδιών, 
όταν εκείνη παρατήρησε ότι οι μισθοί των 
αξιωματικών επιτρέπουν μόνο στοιχειώδη 
διαβίωση και πως οι δαπάνες αυτές γί-
νονται με σοβαρές προσωπικές θυσίες, 
εκείνος ήρεμα της εξήγησε, πως το Ελ-
ληνικό κράτος είναι φτωχό και πρέπει να 
αρκούμαστε σε όσα μπορεί να διαθέσει 
και φέρνοντας για παράδειγμα τον εαυτό 
του: «…πώς να έχει ο Αλέκος περισσότε-
ρα, αφού εγώ δεν έχω καθόλου;…». 
Την τελευταία φορά που τον είδα, περί-

που 6 μήνες πριν το τέλος του, είχε υπο-

στεί το επεισόδιο της ημιπληγίας και δεν 
ήταν πια Πρωθυπουργός. Υπηρετούσα 
τότε εκτός Αθηνών και ζήτησα να τον δω 
«κατ’ ιδίαν». Ήταν μια Τετάρτη απόγευ-
μα, μόνος του με την Ματίνα τη γυναίκα 
του που τον φρόντιζε, όταν πήγαμε με τη 
γυναίκα μου και την κόρη μου την Αργυ-
ρώ να τον επισκεφθούμε. 
Ο ίδιος ήταν στο κρεβάτι και, όπως 

θυμάται η κόρη μου, το δωμάτιό του 
ήταν φωτεινό, ντυμένο με ταπετσαρία. Τα 
φύλλα της απέναντι ντουλάπας ήταν με 
καθρέπτη και για υπόλοιπα έπιπλα του 
δωματίου είχε μόνο μια καρέκλα. Το σπί-
τι του είχε παραχωρηθεί. 
Ήταν αισιόδοξος, ζήτησε στη δεκά-

χρονη κόρη μου να καθίσει δίπλα του 
και πέρασε το γερό του χέρι στοργικά 
στην πλάτη της. Εκείνη τον θαύμαζε μέσα 
από τους καθρέπτες, με τα κάτασπρα 
μαλλιά και μουστάκια του, ζωηρό σαν 
έφηβο. 
Του έλεγα για την κατάσταση στο Στρα-

τό και τη διοίκηση που μας απογοήτευσε, 
τη μιζέρια που επέτρεπε σε κάποιους να 
προσχωρήσουν σε ομάδες και να διαι-
ρούν τον στρατό. Εκείνος επαναλάμβα-
νε: 

«…Σε 6 μήνες γιε μου θα έχει πέσει ο 
Παπάγος και θα αναλάβω πάλι και όλα 
θα διορθωθούν…».
Ισχυριζόταν ότι ήταν καλά πληροφο-

ρημένος για την πτώση του Παπάγου. 
Φεύγοντας, είχα την αίσθηση ότι αυτή η 
φορά διέφερε από τις άλλες. Ήταν πια 

οριστικά μακρυά από την πραγματικό-
τητα. Όσο και αν ήταν πικρό, ένοιωσα 
πως το μεγαλείο της ψυχής του και η 
αγάπη του για το Λαό, τον προστάτευσαν 
από το να αντιληφθεί τα σοβαρά εμπό-
δια που προκαλούσαν στα οράματά του 
η μειωμένη του αντοχή, από την ημιπλη-
γία και την ηλικία του. Τα τελευταία πάλι, 
- ημιπληγία και ηλικία -, με τη σειρά τους, 
του επέτρεψαν να μην υποφέρει από την 
πνιγηρή και επικίνδυνη κατάσταση που 
προκαλούσε στον τόπο και στο στρατό 
η πολιτική των ανακτόρων και του πολι-
τικού κόσμου που συνωστίζονταν γύρω 
από τις βασιλικές επιθυμίες. 
Αυτή είναι η τελευταία οικογενειακή 

μας επαφή με τον αγνό Αρχηγό της Εθνι-
κής Επανάστασης, τον άνθρωπο που σε 
μένα, όπως και χιλιάδες Έλληνες επέτρε-
ψε, με μέριμνά του, να ξανανθίσει η ελ-
πίδα και να συνεχίσουμε τη ζωή. 

3. Επίλογος
Πέρα όμως από τη στρατιωτική σχέση 

μαζί του ως στρατιωτικός που έζησα το 
μεγαλύτερο μέρος της ζωής μου στα 
πεδία των μαχών, θαυμάζω την αποτελε-
σματικότητα που είχε η επικοινωνία του 
με τους άνδρες του, τους οποίους ενημέ-
ρωνε, εκπαίδευε ατομικά και ως σύνολο, 
μεριμνούσε για την ευημερία τους και δι-
οικούσε με στοργή και με το παράδειγμά 
του, ώστε να επιτυγχάνει πάντοτε νικηφό-
ρα αποτελέσματα, με ελάχιστες ανθρώπι-
νε και υλικές απώλειες. 
Για μένα ο Νικόλαος Πλαστήρας, 

πέρα και από το πρότυπο του στρατιω-
τικού ηγέτη, παραμένει πάνω απ’ όλα, 
φίλος του Λαού, γιατί διαχώρισε τη θέση 
του από τη Βασιλεία – την οποία θεωρού-
σε ότι εξυπηρετούσε τα δικά της και ξένα 
συμφέροντα – από τη δικτατορία και από 
όποια κόμματα ταλαιπωρούσαν το Λαό 
με δημοκοπίες και φανατισμούς. 
Εκείνος προσπάθησε σε όλη του τη 

ζωή να διασώσει τον Ελληνισμό να τον 
βοηθήσει, να αναπτυχθεί με δικές του 
δυνάμεις και να συμβάλλει στην ωρί-
μανση και την ανάπτυξη του Ελληνικού 
Έθνους. 
Καθόρισε της σχέσεις Στρατού – Λαού 

λέγοντας: «…ο στρατός είναι φρουρός 
του Λαού και της χώρας και δε μπορεί 
να γυρίσει τα όπλα κατά του Λαού, της 
ασφάλειας των ελευθεριών του…». 
Ο Πλαστήρας είναι ο μόνος εκ των 

Ανώτερων Αξιωματικών που ηγήθηκαν 
κατά καιρούς διαφόρων κινήσεων, που 
η κοινή όμως γνώμη είχε τη βεβαιότητα 
ότι κινείται πάντοτε ανιδιοτελώς και χωρίς 
ατομικές φιλοδοξίες. 
Αυτή υπήρξε η κύρια δύναμη του Πλα-

στήρα. Η δύναμη του ήθους του. 
Γι’ αυτό από το βήμα αυτό, θα ήθελα 

να επαναλάβω την πρότασή μου να δι-
δάσκεται στο στρατό και στα σχολεία της 
χώρας η ιστορία και η προσωπικότητα του 
Νικόλαου Πλαστήρα ως στρατιωτικού 
ηγήτορα και Εθνικού Παιδαγωγού.” 

Συνεχίζεται… 

Άνοιξη  2009
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Περιμένουμε τις απόψεις σας, τις παρατηρήσεις σας, τα σχόλιά σας, τις ιδέες σας, τα νέα σας, τις φωτογραφίες σας 
από το Χωριό και κάθε τι που θα θέλατε να μοιραστείτε μαζί μας και με τους συγχωριανούς σας. Βοηθήστε μας να 
γίνουμε καλύτεροι και να εμπλουτίσουμε την εφημερίδα μας. Η ηλεκτρονική μας διεύθυνση είναι morfovuni@yahoo.gr

Εργασίες βελτίωσης στο δρόμο 
Μορβοβούνι - Μεσενικόλας

Σε εξέλιξη βρίσκονται εργασίες ασφαλτοτάπητα σε 
συνολικό μήκος (4) τεσσάρων χιλιομέτρων περίπου που 
αφορούν τον παλαιό επαρχιακό δρόμο από κόμβο προς 
Μεσενικόλα-Μορφοβούνι - διασταύρωση με καινούργιο 
επαρχιακό δρόμο.
Όπως δήλωσε ο Νομάρχης κ Φ. Αλεξάκος, ο οποίος 

επισκέφθηκε τα έργα και συναντήθηκε με το Δήμαρχο 
Πλαστήρα Δημήτρη Τσιαντή, “η Νομαρχιακή Αυτοδιοί-
κηση Καρδίτσας διαθέτει και θα συνεχίσει να διαθέτει 
σημαντικούς πόρους για βελτίωση, συντήρηση και ανα-
βάθμιση του επαρχιακού δικτύου γιατί δίνουμε ιδιαίτερη 
σημασία στην πρόληψη των τροχαίων ατυχημάτων και 
στην ασφάλεια των οδηγών”.

Ένταξη του Δήμου Πλαστήρα 
στο Εθνικό Δημοτολόγιο 

Το Εθνικό Δημοτολόγιο είναι έργο εθνικής εμβέλειας 
με υψηλή προτεραιότητα στο πλαίσιο των δράσεων για 
την Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. 
Κύριο αντικείμενο του έργου είναι η συνένωση των 

υφιστάμενων δημοτολογίων των Δήμων και Κοινοτήτων  
όλης της χώρας και η δημιουργία  μιας κεντρικής βάσης 
δεδομένων, η οποία αφενός  θα βελτιώσει την ποιότητα 
των τηρουμένων πληροφοριών και των εξαρτωμένων από 
αυτές υπηρεσιών προς  τον πολίτη, αφετέρου θα αποτε-

λέσει τον πυρήνα των πληροφοριών πάνω στον οποίο 
θα στηριχθεί η  αναβάθμιση και η ανταλλαγή στοιχείων 
μεταξύ πολλών βάσεων δεδομένων που χρησιμοποιεί η 
δημόσια διοίκηση και άλλοι οργανισμοί δημόσιου συμ-
φέροντος. 
Ο Δήμος Πλαστήρα ολοκλήρωσε σε σύντομο χρονικό 

διάστημα τις προβλεπόμενες από το νόμο διαδικασίες 
ένταξης στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστη-
μα Εθνικού Δημοτολογίου και με βάση το υπ’ αριθμ. 
42/13-02-2009 πρακτικό της Επιτροπής Παρακολού-
θησης και Παραλαβής του έργου οριστικοποίησε την 
ένταξή του.

Mε την απόφαση αυτή εντάχθηκαν  47 Δήμοι  από 
τους οποίους 4 από τη Θεσσαλία. Από το Ν. Καρδί-
τσας ο Δήμος Πλαστήρα είναι ο μόνος που εντάχθηκε. 

Ορισμός Αντιδημάρχων 
για το έτος 2009

Με την υπ’ αρίθμ. 164 από 30-12-2008 απόφαση 
Δημάρχου Δήμου Πλαστήρα, ορίσθηκαν Αντιδήμαρχοι 
για το έτος 2009 η Αικατερίνη Παπαστεργίου - Ζαρκά-
δα και ο Σπύρος Κοντοστέργιος. Τους ευχόμαστε καλή 
επιτυχία στο έργο τους. 

Νέα του Δήμου Πλαστήρα

Προτομή  του 
“Μαύρου  Καβαλάρη” 
από  το  Κ . Ι .ΜΕ .Ν .Π .

Το Κέντρο Ιστορικών Μελετών Ν. Πλαστήρας 
προχώρησε πρόσφατα στην κατασκευή και προμή-
θεια επιτραπέζιων προτομών του θρυλικού «Μαύ-
ρου Καβαλάρη». Πρόκειται για μοναδικές στο 
είδος τους καθόσον δεν υπήρχαν πανελλαδικά 
προτομές για το Ν. Πλαστήρα. Από ένα αντίγραφο 
δόθηκε ήδη στους βουλευτές του νομού και στον 
Νομάρχη Καρδίτσας  για το γραφείο τους.  Όσοι 
ενδιαφέρονται μπορούν να προμηθευτούν την προ-
τομή από το Μουσείο Πλαστήρα στο Μορφοβούνι. 
Επίσης σε συνεδρίαση του Δ. Σ. του Κ.Ι.ΜΕ.Ν.Π. 
έγινε ο απολογισμός της προηγούμενης χρονιάς 
και ο προγραμματισμός των έργων και δραστηρι-
οτήτων για το ερχόμενο έτος. Να υπενθυμίσουμε 
στους αναγνώστες ότι το Μουσείο Πλαστήρα είναι 
ανοιχτό κάθε Σαββατοκύριακο που συνήθως υπάρ-
χουν επισκέπτες στην περιοχή της λίμνης . Τον προ-
ηγούμενο χρόνο σύμφωνα με τα στοιχεία που κρα-
τάει η υπεύθυνη του Μουσείου κα Βάσω Ψημμένου 
το επισκέφθηκαν 600 οργανωμένοι εκδρομείς με 
λεωφορεία και 1200 με τα Ι. Χ. τους.     

“Η Βουλή θυμάται και τιμά, 
σήμερα, έναν σημαντικό 
Έλληνα, κορυφαίο δημόσιο 
άνδρα και σπάνιο άνθρω-
πο. Σημαντικό Έλληνα για-
τί άφησε έντονα χαραγμένο 
το όνομά του στις σελίδες 
της ιστορίας μας. Κορυφαίο 
δημόσιο άνδρα γιατί και ως 
στρατιώτης και ως πολιτι-
κός, κατέκτησε κορυφαίες 
θέσεις του δημόσιου βίου. 
Σπάνιο άνθρωπο γιατί οι 
αρετές και το παράδειγμά 
του είναι στη μνήμη και το 
θαυμασμό των ανθρώπων 
ως τις μέρες μας.

 Ο Νικόλαος Πλαστήρας 
γεννήθηκε στο Μορφοβούνι της 
Καρδίτσας το 1883, λίγα χρό-
νια μετά την απελευθέρωση της 
Θεσσαλίας. Σε μια εποχή, δηλα-
δή, που το πνεύμα του εθνικού 
αγώνα ήταν έντονο. Τα γεγονό-
τα στη Θεσσαλία και ο άτυχος 
και καταστροφικός πόλεμος το 
1897, διαμόρφωσαν στο Νικό-
λαο Πλαστήρα ένα χαρακτήρα 
μαχητικό και ανένδοτο. Είναι 
βέβαιο ότι, τόσο η στρατιωτική 
πορεία, όσο και η πολιτική δια-
δρομή του έχουν τις ρίζες τους 
στα βιώματά της τελευταίας δε-
καετίας του 19ου αιώνα. Από 
τα 20 του χρόνια ο Νικόλαος 

Πλαστήρας μπαίνει στο Στρα-
τό. Όλοι οι εθνικοί αγώνες 
που ακολουθούν τον βρίσκουν 
παρόντα και μαχόμενο. Το όρα-
μα της Εθνικής Ανόρθωσης και 
της Εδαφικής Ολοκλήρωσης 
κυριαρχεί στη σκέψη και ορίζει 
τη δράση του. Μετέχει στο Μα-
κεδονικό Αγώνα. Πρωτοστατεί 
στο Κίνημα στο Γουδί το 1909. 
Ξεχωρίζει, για τα ηγετικά του 
προσόντα, στον πρώτο Βαλκα-
νικό Πόλεμο: Στην Ελασσόνα, 
το Σαραντάπορο, τα Γιαννιτσά, 
τη Θεσσαλονίκη, τη Φλώρινα. 
Είναι δυναμικά παρών στο Δεύ-
τερο Βαλκανικό Πόλεμο: στις 
μάχες του Κιλκίς και του Λαχα-
νά. Γίνεται θρύλος που διασχίζει 
τα πεδία των μαχών. Κερδίζει 
την εμπιστοσύνη των στρατιωτών 
του, αλλά και το θαυμασμό των 
στρατηγών του. Είναι ο Μαύρος 
Καβαλάρης που εμψυχώνει, μά-
χεται, κερδίζει νίκες για την Ελ-
λάδα. [...]
Ο Νικόλαος Πλαστήρας, στη 

μακρά στρατιωτική και πολιτική 
πορεία του, γνώρισε νίκες και 
ήττες. Ποτέ, όμως, δεν του έλει-
ψε η πίστη στις ιδέες του και το 
θάρρος της δράσης. Για πολλές 
πράξεις του, η Ιστορία ακόμη δι-
ασκέπτεται. Η ετυμηγορία, όμως, 

έχει εκδοθεί για το θάρρος του, 
τη γενναιότητά του, την αστεί-
ρευτη διάθεση προσφοράς και 
την παροιμιώδη εντιμότητά του. 
Αυτά, άλλωστε, τα αναγνώρισαν 
πρώτοι οι αντίπαλοί του. Υπήρ-
ξε ένας σπάνιος άνθρωπος, για 
εξαιρετικά δύσκολες εποχές. Η 
Βουλή των Ελλήνων τιμά τους 
αγώνες του. Η τιμή, άλλωστε, 
αυτή είναι επιβεβλημένη για 
όλους όσους ανάλωσαν τη ζωή 
τους στην υπηρεσία της Πατρί-
δας και της Δημοκρατίας”. 
Πρόκειται για ένα απόσπασμα 

από την ομιλίας του Προέδρου 
της Βουλής κ. Δημήτρη Σιούφα.
Την 4η Φεβρουαρίου 2009 

στην Ειδική Συνεδρίαση της 
Ολομέλειας της Βουλής που 
ήταν  αφιερωμένη στη μνήμη του 
Νικόλαου Πλαστήρα παρόντες 
ήταν μεταξύ άλλων ο τέως Βου-
λευτής Ευριπίδης Καφαντάρης, ο 
Δήμαρχος Δήμου Πλαστήρα Δη-
μήτρης Τσιαντής, ο Πρόεδρος 
του Συλλόγου Μορφοβουνιω-
τών Αθήνας Φώτης Κατοίκος και 
ο Πρόεδρος της Ομοσπονδίας 
Θεσσαλικών Συλλόγων Αθήνας 
κ. Επαμεινώνδας Μπακάλης κα-
θώς και πολλοί Πρόεδροι Συλ-
λόγων της Καρδίτσας.  

Η Βουλή των Ελλήνων τίμησε τη μνήμη 
του Στρατηγού Νικόλαου Πλαστήρα


